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“Тољикистон” на бо њамаи андешањои муаллифон 
мувофиќ буда, ба хотири риояи гуногунандешї аќоиди 
мухталифро чоп мекунад. Масъулияти сањењии раќамњо 
ва санаду иќтибосњо ба зиммаи муаллифон аст.

Нашри матолиби “Тољикистон” танњо бо ризоияти 
хаттии идораи он имкон дорад.

Њаљми таълифот набояд аз 6 сањифаи компутерї (њар-
фи 11-и Arial Tj ва Times New Roman Tj) зиёд бошад. 
Дастхату аксњо баргардонда намешаванд.

Дар шумора хабару аксу гузоришњо аз www.president.
tj, АМИТ «Ховар», сомонаи Internet, муаллифон ва бой-
гонии маљалла истифода шудаанд.

Абдуллоњи РАЊНАМО

ТАРОНАИ МАРЗБОН

Чун бод тезрав, чун барќ тезкор,

Чун санг пойбанд, чун кўњ пойдор.

Бо тору пуди љон, бо тору пуди тан,

Пайванд мешавад бо пайкари Ватан.

Аз тангаи Вахон, то Бешаи паланг,

Аз Регари Њисор, то марзи Исфаранг,

Дар имтидоди шаб бедор марзбон,

Дар сангари Ватан њушёр марзбон.

Аз Модари Ватан бар сангарат салом,

Аз сангари Ватан бар Модарат салом!

Таърихи мулки мо андарзнома аст,

Њар зарра хоки мо як марзнома аст.

Њар нахл як шањид, њар санг як мазор,

Њар насл як набард, њар дашт корзор.

Њафтод пушти мо дар марз шуд њалок,

Ў хок хўрда буд, аммо надод хок.

Њаргиз ба зиндагї сангар набохтаем,

То сар набохтаем, кишвар набохтаем…

Аз кишвари азим бар сангарат салом,

Аз сангари азим бар кишварат салом…

Як мулки нозанин андар паноњи ту,

Як миллати азим узви сипоњи ту.

Андар паноњи ту ин хандаи лабаш,

Андар паноњи ту тифлони мактабаш.

Аз Рањбари бузург бар сангарат салом,

Аз сангари бузург бар Рањбарат салом!
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Ахбори расмїТОЉИКИСТОН ВА ЌАЗОЌИСТОН:  
МАСИРИ НАВИ ЊАМКОРЇ

3-4 майи соли 2023 бо даъвати Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Љумњурии Ќазоќистон сафари давлатї анљом доданд. Ин 
сафари давлатї дар таърихи муносибатњои байнидавлатии 
Тољикистон ва Ќазоќистон нињоят муњим ва самарабахш 
ба њисоб меравад.

3 май дар шањри Остона мулоќоти Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Прези-
денти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт 
Токаев баргузор гардид.

Изњори итминон карда шуд, ки натиљањои ин сафар, 
мулоќоту музокироти сатњи олї ва бастаи нави санадњои 
њамкории имзошаванда барои таъмиќи муносибатњои 
шарикию стратегии Тољикистону Ќазоќистон заминаи 
навро фароњам меорад.

Дар доираи сафари давлатии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Љумњурии 
Ќазоќистон дар шањри Остона Форуми соњибкории Тољи-
кистону Ќазоќистон баргузор гардид.

Дар форум намояндагони сохторњои марбутаи давлатї 
ва доираи соњибкории Тољикистон ва Ќазоќистон, дар 
маљмуъ зиёда аз 200 соњибкор ва намояндагони ширкату 
корхонањои соњањои гуногуни фаъолият байни ду давлат 
иштирок намуданд.

Зимни форум љонибњо барои бунёди корхонањои 
муштараки истењсолї дар минтаќањои озоди иќтисодии 
Тољикистон, аз љумла дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
Кўлоб бо сармоягузории љониби Ќазоќистон ба мувофиќа 
расида, шартномањои дарозмуддат ба имзо расониданд, 
ки боварию эътимоди воќеии доираи соњибкорї ва шир-
катњои тиљоратии Ќазоќистонро барои сармоягузорї 
ба иќтисодиёти Тољикистон собит менамояд. Тибќи му-
вофиќа, љонибњо њамчунин дар соњањи саноати кўњию 
металлургї низ шартномањои дарозмуддат имзо намуда, 
мубодилаи молии мањсулот анљом медињанд.

БОЗДИДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ШАЊРИ 

МОСКВА АЗ ПАРАДИ НИЗОМЇ БАХШИДА БА  
78-УМИН СОЛГАРДИ РЎЗИ ЃАЛАБА

9 май Асосгузори сулњу вањдати миллї — Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон аз чорабинињои тантанавї бахшида ба 
љашни 78-солагии Ѓалаба боздид намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро дар Ќасри Кремл Президенти Федератсияи 
Русия муњтарам Владимир Путин истиќбол гирифтанд.

Дар маркази асосии баргузории чорабинињои танта-
навї – Майдони Сурх паради низомї баргузор гардид, 
ки дар он теъдоди зиёди низомиён ва техникаи низомї 
иштирок карданд.

Баъди анљоми расми паради низомї дар Майдони 
Сурх Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва сарони давлатњои дигар 
кишварњои иштирокчии чорабинињои тантанавї дар на-
зди ёдгории аскари номаълум гулчанбар гузошта, хоти-
раи ќурбониёни љанги харобиовари солњои 1941-1945-ро 
гиромї доштанд.

МУЛОЌОТУ МУЗОКИРОТИ САТЊИ ОЛИИ 
ТОЉИКИСТОНУ ТУРКМАНИСТОН

10 май дар чањорчўби сафари давлатии Президен-
ти Туркманистон ба Љумњурии Тољикистон музокироти 
сатњи олии Тољикистону Туркманистон баргузор шуд.

Баррасии масоили њамкории ду кишвар дар мулоќоти 
хоссаи Сарони давлатњои Тољикистону Туркманистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва муњтарам Сердар Берди-
муњамедов оѓоз гардида, бо иштироки њайатњои васеи 
ду давлат идома ёфт.

Зимни мулоќот масъалаи рушди устувори њамко-
рии ду давлат дар бахшњои сиёсї, тиљоратию иќтисодї, 
фарњангї, гуманитарї ва дигар соњањои њамкорї муњо-
кима гардид.

Тавсеаи фаъоли њамкории байнипарлумонї њамчун 
љузъи муњимми маљмўи робитањои гуногунљанба арзёбї 
гардид.

Масъалањои њамкории тиљоратию иќтисодї ба таври 
муфассал баррасї шуда, љонибњо дар бораи андешида-
ни чорањои зарурї љињати рушди минбаъдаи ин љанбаи 
муносибатњо ба мувофиќа расиданд.

Дар ин замина љонибњо ба чунин самтњои њамкорї, 
аз ќабили кооператсияи саноатї, бахшњои энергетика ва 
кишоварзї, наќлиёт ва коммуникатсия таваљљуњ зоњир 
намуданд.

Таъкид гардид, ки дар соњаи кооператсияи саноатї 
барои амалисозии лоињањои муштарак дар соњањои сано-
ати сабук, истењсоли масолењи бинокорї ва металлургия 
ва таъминоти мутаќобилаи ашёи хом имкониятњои зиёд 
мављуд аст.

Дар бахши наќлиёту транзит масъалаи аз љониби 
сохторњои давлатї ва тиљоратии Тољикистон босамар 
истифода кардани имконоти транзитии Туркманистон 
љињати њамлу наќли бор баррасї шуд.

Љонибњо дар рафти мулоќот ба масъалаи муноси-
батњои ду давлат дар бахши гуманитарї таваљљуњи хосса 
зоњир карда, љињати густариши минбаъдаи робитањо дар 
соњањои фарњанг, маориф, илм, варзиш, сайёњї андеша-
ронї намуданд.
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САФАРИ ДАВЛАТИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН БА ЉУМЊУРИИ МАРДУМИИ ЧИН

Асосгузори сулњу вањдати миллї — Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо даъвати Раиси Љумњурии Мардумии Чин Си 
Љинпин аз 18 то 19 майи соли 2023 ба Љумњурии Мар-
думии Чин сафари давлатї анљом доданд.

Сарони ду давлат дар фазои самимї ва дўстона му-
лоќот намуданд, ки зимни он табодули афкор рољеъ ба 
доираи васеи њамкорињои мутаќобилан судманд миёни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Мардумии Чин сурат 
гирифта, инчунин табодули назар оид ба масъалањои 
байналмилалї ва минтаќавии мавриди таваљљуњи тара-
файн сурат гирифт.

Тарафњо ба натиљањои самараноки њамкорињо дар 
соњањои гуногун, ки дар тўли 31 соли барќарории ро-
битањои дипломатї миёни ду кишвар ба даст омадаанд, 
бањои баланд дода, ба мувофиќа расиданд, ки изњоротњои 
муштарак, эъломияњои муштарак ва созишномањои миёни 
љонибњо баимзорасида заминаи мустањками њуќуќиро 
барои рушди муносибатњои дуљониба фароњам оварданд.

Тарафњо ќайд карданд, ки Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Мардумии Чин дар марњилаи муњимми рушди 
давлатї ва эњёи миллї ќарор доранд.

Тарафи Тољикистон бомуваффаќият доир гардида-
ни Анљумани XX-уми умумичинии Њизби коммунистии 
Чин ва дубора интихоб шудани Раис Си Љинпинро ба 
вазифаи Котиби генералии Кумитаи марказии Њизби 
коммунистии Чин ва Раиси Љумњурии Мардумии Чин 
самимона табрик гуфта, ба дастовардњои бузурги Чин 
дар рушди иљтимої-иќтисодї дар давоми 10 соли охир 
бањои баланд дод.

Љониби Тољикистон дастовардњои таърихии Љумњу-
рии Мардумии Чинро дар ташаккули давлати муосири 
сотсиалистї ва дар љодаи эњёи бузурги мардуми Чин 
баланд арзёбї намуда, итминони комил дорад, ки тањти 
роњбарии Кумитаи марказии Њизби коммунистии Чин, 
бо наќши мењварии љаноби Си Љинпин наќшањои рушди 
ояндаи кишвар, ки ба татбиќи навсозии сотсиалистии Чин 
то соли 2035 ва табдил додани он ба давлати сарватманд, 
тавоно, демократї, тамаддунї, созгор ва муосиршудаи 
сотсиалистї дар нимаи асри XXI нигаронида шудаанд, 
сариваќтї буда, пурра амалї хоњанд гардид.

Љониби Чин дастовардњои назаррас дар амалисозии 
ислоњоти мунтазам ташаккулёбандаи сиёсї ва иљтимо-
ию иќтисодии Тољикистон, татбиќи Стратегияи миллии 

рушди Тољикистон барои давраи то соли 2030 тањти роњ-
барии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањ-
мон, инчунин комёбињои баръало дар рушди кишвар дар 
солњои истиќлолият, татбиќи бомуваффаќияти сиёсати 
сулњљуёнаи «дарњои боз»-ро, ки ба рушди муносибатњои 
дўстона дар асоси эњтироми мутаќобила, баробарњуќуќї 
ва њамкорињои мутаќобилан судманд бо њамаи давлатњо 
нигаронида шудааст, баланд медињад. Љумњурии Марду-
мии Чин сиёсати хориљии возењ ва прагматикии Љумњурии 
Тољикистонро ќатъиян дастгирї ва эњтиром мекунад.

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР ЉАЛАСАИ ВАСЕИ ШЎРОИ 
ОЛИИ ИЌТИСОДИИ АВРУОСИЁИ ИТТИЊОДИ 

ИЌТИСОДИИ АВРУОСИЁ

25 май Асосгузори сулњу вањдати миллї — Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар љаласаи васеи Шўрои олии иќти-
содии авруосиёи Иттињоди иќтисодии Авруосиё ба њайси 
роњбари давлати даъватшуда дар шакли маљозї иштирок 
ва суханронї намуданд.

Љаласаи Шўро дар шањри Москва тањти раёсати Пре-
зиденти Федератсияи Русия, Раиси Шўрои олии иќтисо-
дии авруосиёи Иттињоди иќтисодии Авруосиё Владимир 
Путин баргузор гардид.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар суханронии худ изњор доштанд, ки давлатњои 
аъзо ва нозирони Иттињоди иќтисодии Авруосиё шарико-
ни анъанавии Тољикистон мањсуб меёбанд ва мамлакати 
мо дар асоси дуљониба бо аксари онњо робитањои зичи 
тиљоративу иќтисодї дорад.

Њаљми умумии гардиши мол байни Тољикистон ва 
давлатњои номбурда њамасола тамоюли афзоиши босу-
ботро касб намудааст. Њамин аст, ки њиссаи давлатњои 
Иттињод дар тиљорати хориљии љумњурии мо дар соли 
2022 зиёда аз 42 фоизро ташкил дода, ќариб панљоњ фоизи 
содироти молњои истењсоли мањаллї ба онњо рост меояд.

Дар фарљоми сухани худ Пешвои миллат таъкид наму-
данд, ки њамкорї дар асоси манфиатњои умумї авлавияти 
амалњои мо дар сатњи минтаќавї муайян гардидааст ва 
Тољикистон онро минбаъд њам рўйи кор хоњад гирифт.

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР ЉАМЪОМАДИ ТАНТАНАВЇ 

БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ САРЊАДБОНОН

28 май Асосгузори сулњу вањдати миллї — Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, Сарфар-
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Шањритуси вилояти Хатлон дар 
љамъомади тантанавї ба муносибати Рўзи сарњадбонон 
иштирок ва суханронї карданд.

Нахуст, Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамаи иштирокчиёни чорабинї, афсарону сарбозон ва 
дар шахси онњо тамоми сарњадбонони кишварро ба му-
носибати солгарди 29-уми таъсисёбии Ќушунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
ва Рўзи сарњадбонони тољик табрику тањният гуфтанд.

Марзи давлатї дар радифи арзишњои миллї, забон, 
таърих, фарњанг ва дигар муќаддасоти миллї аз љумлаи 
муњимтарин унсурњои соњибихтиёрї ва соњибистиќлолии 
давлат мебошад.
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Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид доштанд, ки яке аз масъалањои муњимтарине, ки 
дар назди давлати мо њанўз дар оѓози ба даст овардани 
истиќлол ќарор дошт, таъсис додани сохторњои марз-
бонї буд.

Зимни суханронї Сарвари давлат аз рўзњои сахту 
сангини дар даврањои аввали соњибистиќлолї ба сари 
мардуми кишвар омада, андешаронї карданд. Таъкид 
шуд, ки Ќўшунњои сарњадї мисли дигар љузъу томњои 
Ќуввањои Мусаллањ дар давраи нињоят њассос ва мушкили 
таърихи кишварамон, яъне дар замоне, ки љанги тањмилии 
шањрвандї њанўз идома дошт, таъсис дода шуданд. Бо 
гузашти солњо Ќўшунњои сарњадї ба як сохтори низомии 
муосир ва сипари боэътимоди њифзи марзу буми мамла-
кат табдил ёфта, аз љумлаи дастовардњои бузурги замони 
соњибистиќлолии Тољикистон ба шумор мераванд.

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР МУЛОЌОТИ ДУЮМИ 

САРОНИ ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ ВА 
ИТТИЊОДИ АВРУПО ИШТИРОК НАМУДАНД

2 июни соли 2023 Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Чолпон-Атаи 
Љумњурии Ќирѓизистон дар Мулоќоти дуюми сарони 
давлатњои Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо иштирок 
намуданд.

Зимни нишаст рољеъ ба њолати кунунї ва дурнамои 
њамкории дуљониба ва бисёрљонибаи давлатњои Осиёи 
Марказї ва Иттињоди Аврупо, инчунин оид ба рўзномаи 
минтаќавї ва байналмилалї мубодилаи афкор анљом 
дода шуд.

Љонибњо њамчунин дар робита ба масоили тањкими 
амнияти минтаќавї дар пасманзари хатару тањдидњои 
муосир, аз љумла вазъи кунунии Афѓонистон табодули 
андеша намуданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї мавќеи Љумњурии Тољикистонро перомуни 
њамкории шашљониба дар бахшњои сиёсї, тиљоратї-иќти-
содї, фарњангї ва башардўстона, инчунин дигар соњањо 
иброз намуданд. Зарурати таќвияти њамкории давлатњои 
минтаќа бо Иттињоди Аврупо дар соњањои амнияти озуќа-
ворї, кишоварзї, наќлиёт, логистика, гидроэнергетика, 
энергияи сабз ва раќамикунонї таъкид шуд.

Президенти Љумњурии Тољикистон њамчунин масоили 
мубрами таѓйирёбии иќлим, аз љумла обшавии пиряхњоро 

матрањ намуданд. Сарвари давлати мо ба кишварњои 
Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо барои љонибдорї 
аз ташаббусњои глобалии Тољикистон дар соњаи об ва 
таѓйири иќлим арзи сипос намуданд.

МУЛОЌОТУ МУЗОКИРОТИ САТЊИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА ДАВЛАТИ ЌАТАР

8 июн Амири Давлати Ќатар бо сафари давлатї ба 
Љумњурии Тољикистон ташриф оварданд.

Зимни мулоќоту музокирот, ки дар фазои дўстї, њусни 
тафоњум ва эътимод баргузор гардид, љонибњо маљмўи 
масъалањои муњими њамкории дуљониба ва дурнамои 
рушду тавсеаи онњо, тањкими бештари заминаи њуќуќии 
робитањои ду давлат дар соњањои сиёсї, иќтисодиву тиљо-
ратї, сармоягузорї ва фарњангиву башариро мавриди 
муњокима ќарор доданд.

Дар љараёни баррасии роњњои таќвияти минбаъдаи 
муколамаи созандаи сиёсии байнидавлатї зарурати густа-
риши њамкории байнипарлумонї њамчун заминаи мусоид 
барои пешбурди ин раванд арзёбї гардид.

Љонибњо аз сатњу раванди муносибатњои ду давлат 
ва аз љараёни рушди устувори онњо изњори ќаноатмандї 
карданд.

Истифода аз имкониятњои фаровон дар соњањои энер-
гетика, бахшњои мухталифи саноат, бахусус саноати са-
бук, хўрокворї, коркарди маъдан, металлургияи сиёњу 
ранга, кишоварзї ва сайёњї барои њарду давлат судманд 
номида шуд.

Мављудияти имкониятњои васеи њамкории судманду 
дарозмуддати байни ду давлат љињати таъсиси корхонањои 
муштараки истењсолї, коркард ва истењсоли мањсулоти 
раќобатпазири содиротї, бахусус оби нўшокї ва меваљоту 
сабзавоти хушсифати аз лињози экологї тоза низ мавриди 
музокира ќарор гирифт.

Љонибњо зимни мулоќот ба масъалаи баргузории 
форумњои соњибкорї ва намоишгоњи молу мањсулоти 
ду давлат дар ќаламравњои њамдигар ва ба фаъолияти 
самарабахши Комиссияи байнињукуматї оид ба њамко-
рии иќтисодиву тиљоратї ва техникиву илмї таваљљуњ 
зоњир намуданд.

Дар њошияи сафари давлатии Амири Давлати Ќатар 
ба Љумњурии Тољикистон маросими ифтитоњи Масљиди 
љомеи марказии шањри Душанбе баргузор гардид.

Сарони давлатњо муњтарам Эмомалї Рањмон ва муњта-
рам Шайх Тамим бин Њамад Оли Сонї , инчунин Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї бо 
бардоштани парда аз рўйи лавњаи рамзї ин иншооти 
муњими маънавиро ифтитоњ намуданд.

Пешнињод гардид, ки ба хотири хизматњои барљаста 
дар олами ислом Масљиди љомеи марказии шањри Ду-
шанбе ба номи “Имоми Аъзам — Абуњанифа Нуъмон 
ибни Собит” гузошта шавад.

Масљид имконияти ѓунљоиши 133 њазор намозгузорро 
дар як ваќт дорад, ки аз ин шумора 43 њазор намозгузор 
дар дохили масљид ва боќимонда дар гирду атрофи он 
љой мегирад.

Ба љониби Ќатар барои кумаки беѓаразона дар бунёди 
“Масљиди љомеи марказии Душанбе” сипоси самимии 
мардуми Тољикистон расонда шуд.
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Аз љумла, дар хусуси дасто-
вардњои иќтисодиёти кишвар анде-
шаронї намуда, Президент таъкид 
намуданд, ки «Дар натиљаи тат-
биќи самараноки ислоњоти иќти-
содї, амалї намудани стратегияву 
барномањо ва тадбирњои зидди-
буњронї дар панљ соли охир рушди 
иќтисодиёти Тољикистон њамасола 
ба њисоби миёна дар сатњи 7,3 фоиз 
таъмин гардида, маљмўи мањсулоти 
дохилї аз 71 миллиард ба 115 мил-
лиард сомонї расид ва ба њар сари 
ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт». 
Ин аз он гувоњи медињад, ки сатњи 
зиндагии мардум бењтар шуда, бо 
кўшишу талошњои њамагон он дар 
оянда боз њам бењтар хоњад гашт.

Президенти кишвар дар Паёми 
навбатї тамоми соњањои кишварро 
тањлил намуда, дастовардњоро дар 
самтњои мухталиф зикр намуданд. 
Дар хусуси соњањои барои љомеа 
муњим - маориф ва тандурустї 
роњбари давлат чунин таъкид на-
муданд: «Дар панљ соли охир танњо 
барои рушди соњањои маориф ва 
тандурустї 36 миллиард сомонї 
равона гардида, њиссаи маблаѓгу-
зории соњањои иљтимої дар њаљми 
умумии харољоти буљети давлатї 
44 фоизро ташкил кард. Дар дав-
раи зикршуда аз њисоби њамаи 

сарчашмањои маблаѓгузорї 842 
бинои муассисаи таълимї барои 
382 њазор хонанда, аз љумла, дар 
соли 2022-юм 190 бинои таълимї 
барои 87 њазор хонанда сохта, ба 
истифода дода шудааст». Пешра-
вињо дар ин самтњо дар тамоми ма-
нотиќи кишвар ба назар мерасанд. 
Агар вазъи имрўзаи ин ду соњаи 
муњимро ба 20-25 сол ќиёс намоем, 
дар дилхоњ шањру ноњия фарќият 
аз замин то осмон аст ва ин аз он 
гувоњї медињад, ки соњањои мао-
риф ва тандурустї барои Њукумати 
кишвар муњим буда, барои рушд ва 
пешрафти онњо аз тамоми имконо-
ту воситањо самаранок истифода 
бурда мешавад. Аз зиёд шудани 
теъдоди муассисањои тандурустї ва 
кормандони ин соња низ дар Паём 
зикр гашт, ки «Дар 25 соли охир 
2827 муассисаву иншооти танду-
рустї сохта, ба истифода дода шу-
дааст. Њоло шумораи муассисањои 
тандурустии мамлакат нисбат ба 
соли 1991 ќариб 2 баробар зиёд 
гардида, ба 5116 ва кормандони 
онњо ба 79 њазор расидааст».

Бењ шудани сатњи даромади 
мардум имкон медињад, ки онњо 
барои пешбурди рўзгор, таълиму 
тарбия ва бењтар намудани шаро-
ити маишиву иљтимоии худ ма-
блаѓњои бештарро људо намоянд. 
Дар ин маврид Президенти кишвар 
дар Паёми навбатї чунин зикр на-
муданд: «Дар панљ соли охир сатњи 
некўањволии мардум тадриљан ба-
ланд шуда, даромади пулии ањолї 
аз 41,1 миллиард сомонии соли 
2018 ба 87 миллиард сомонї дар 
соли 2022 расонида шуд, яъне 2,1 
баробар зиёд шуд. Музди миёнаи 
мењнат дар кишвар якуним баро-
бар ва андозаи нафаќаи нињої 1,3 
баробар афзоиш ёфт». Ин бори 

дигар аз он шањодат медињад, ки 
мардум барои бењтар шудани сатњи 
рўзгори хеш сол то сол имконоти 
бештарро пайдо мекунанд.

Дар њама давру замон барои 
инсоният дастрасї доштан ба 
манзил яке аз мушкилоти асосї ба 
њисоб мерафт ва имрўз њам он ба 
проблемаи аввалиндараља табдил 
ёфтааст. Муњимияти ин масъала-
ро дарк намуда, Њукумати кишвар 
тамоми чорањоро меандешад, то 
ин ки сол то сол шароити манзили 
шањрвандон бењтар гардад ва онњо 
соњиби сарпаноњ гарданд. Дар ин 
маврид дар Паёми навбатї Прези-
денти кишвар таваљљуњи хоса зоњир 
намуда, таъкид карданд: «Дастрасї 
ба манзил яке аз самтњои муњими 
њаёти иљтимої буда, аз љониби Њу-
кумати мамлакат то имрўз дар ин 
самт корњои зиёд ба анљом расо-
нида шудаанд.

Аз соли 2000-ум то соли 2022-
юм њаљми солонаи ба истифода 
супоридани манзил аз 245 њазор 
метри мураббаъ ба зиёда аз 1,5 
миллион метри мураббаъ расида-
аст.

Бо маќсади бењтар кардани ша-
роити зиндагии мардуми кишвар 
танњо дар 10 соли охир 7,2 њазор 
гектар заминњои наздињавлигї 
барои бунёди беш аз 14 миллион 
метри мураббаъ манзили истиќо-
матї ба ањолии мамлакат људо 
гардидааст.

Дар зарфи солњои соњиби-
стиќлолї ба 1 миллиону 450 њазор 
оила замини наздињавлигї барои 
бунёди манзил људо карда дода 
шудааст».

Барои исботи ин гуфтањо ко-
фист ба дилхоњ дењкадаву шањраки 
љумњурї назар андозем ва меби-
нем, ки рўз то рўз симои онњо зе-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТ – РАЊНАМОИ ФАЪОЛИЯТ
Њамасола Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон вазифаву наќшањои соли ояндаро дар Паём «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» ироа менамоянд. Дар Паёми навбатї низ Президенти 
кишвар дастовардњои чанд соли охирии кишварро њамаљониба тањлил намуда, муваффаќиятњоро 
ном бурда, дар назди масъулин вазифањои навбатиро гузоштанд.

Рањимљон МУЌИМЇ,
раиси ноњияи Рашт, узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон



7«Тољикистон», №5-6 2023 (1199)

ботар гашта, мардум бо манзилњои 
дорои тамоми шароит таъмин 
мегарданд. Ин бори дигар аз он 
гувоњї медињад, ки дар мењвари си-
ёсати иљтимоии давлату њукумати 
кишвар таъмини ањолї бо манзили 
зист ё ќитъаи замин дар љойи аввал 
меистад.

Агар ба гузаштаи начандон 
дури мамлакат назар андозем, 
бараъло эњсос мегардад, ки вазъи 
роњњои кишвар то кадом андоза 
харобу валангор буданд ва ба-
рои аз як гўшаи кишвар ба дигар 
канори он рафтан њафтањо сарф 
мешуд. Дар давоми солњои соњи-
бистиќлолї вазъи роњњои кишвар 
куллан таѓир ёфта, имрўз дар сатњи 
байналмилалї роњњои кишвари мо 
яке аз бењтаринњо њисобида меша-
ванд. Акнун имкон шудааст, ки 
ба минтаќањои гуногуни кишвар 
сафар намуда, аз роњњои њамвору 
мумфарш истифода барем. Дар ин 
маврид Президенти кишвар дар 
Паёми навбатї муфассал сухан 
ронда, аз љумла таъкид намуданд: 
«Бо маќсади бењтар намудани 
вазъи роњу шоњроњњои мошингард 
ва ба кишвари транзитї табдил 
додани Тољикистон дар панљ соли 
охир дар соњаи наќлиёт 13 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
5 миллиарду 130 миллион сомонї 
амалї гардида, дар натиља 250 ки-
лометр роњњои мошингард, 42 пул, 
4 долон ва якчанд эстакада бунёд 
карда шудаанд.

Татбиќи лоињаи сохтмони роњи 
мошингарди Роѓун-Обигарм-Нуро-
бод (76 километр) бомаром идома 
дорад». Боварї дорем, ки пас аз 
пурра ба анљом расидани ин лоиња 
сокинони водии Рашт имкон пай-
до мекунанд, ки бо њама гўшањои 
мамлакат озодона рафтуомад ку-
нанд.

Тавре таъкид намудем, дар Па-
ёми навбатї тамоми соњањо тањлил 
ва вазифањои навбатї муайян кар-
да шуданд. Дар мавриди соњаи ки-
шоварзї низ Президенти мамлакат 
муфассал суханронї намуда, доир 
ба рушди ин соњаи барои мам-
лакат муњим чунин андешаронї 
намуданд: «Соли 2022 истењсоли 
ѓалладонагињо ба 1 миллиону 600 
њазор тонна, картошка ба 1 милли-
он ва меваю сабзавот ба 3 миллио-

ну 200 њазор тонна расонида шуд. 
Дар натиља тайи панљ соли охир 
суръати рушди солонаи истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ба њисоби 
миёна дар сатњи 7 фоиз нигоњ до-
шта шуда, 1,4 баробар афзоиш ёфт.

Истењсоли гўшти паранда дар 
ин давра 8 баробар зиёд шуда, 
њаљми воридоти он 11 баробар 
кам гардид.

Дар 5 соли охир њолати мели-
оративии 50 њазор гектар замин 
бењтар гардонида, 13 њазор гектар 
замини нав аз худ ва 23 њазор гек-
тар замини аз гардиши кишоварзї 
берунмонда ба гардиш ворид кар-
да шуд».

Ноњияњои водии Рашт асосан 
ба кишварзї машѓуланд ва аз Па-
ёми навбатии Президент илњом 
гирифта, тамоми кўшишњоро ба 
харљ медињанд, ки аз њар порча 
замин самаранок истифода бурда, 
барои ба даст овардани якчанд 
њосил дар давоми сол самаранок 
мењнат намоянд.

Чунин ба назар мерасад, ки дар 
даврони соњибистиќлолї теъдоди 
занону бонувони маълумоти олї ва 
махсуси касбї дошта рў ба афзо-
иш аст, ки ин албатта аз ѓамхории 
роњбарияти кишвар нисбати ин 
табаќаи љомеа шањодат медињад. 
Президенти кишвар дар Паёми 
навбатї зикр карданд, ки «Дар 21 
соли охир беш аз 504 њазор духта-
рону бонувон муассисањои њамаи 
зинањои тањсилоти касбиро хатм 
карда, соњибкасб шуданд. Аз ин 
њисоб 239 њазор нафари онњо соњи-

би маълумоти олї гардида, њоло 
боз 100 њазор нафар духтарон дар 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
тањсил карда истодаанд». Исбо-
ти ин гуфтањоро мо дар мисоли 
дењкадаву шањракњои дуртарини 
кишвар, аз љумла водии Рашт, эњ-
сос менамоем.

Таваљљуњи роњбарияти кишвар 
барои ба вазифањои баланди дав-

латї љалб намудани занону бону-
вон низ шоистаи тањсин аст. Ин 
аст, ки сол то сол теъдоди занону 
бонувони дар вазифањои баланди 
давлатї фаъолиятдошта рў ба аф-
зоиш аст. Ин нуктаро дар Паёми 
имсола Президенти кишвар махсус 
таъкид намуданд: «Њоло аз шумо-
раи умумии хизматчиёни давлатї 
25 фоиз, аз љумла кадрњои роњба-
рикунанда ќариб 20 фоизро бону-
вону занон ташкил медињанд. Ин-
чунин, бонувону занон дар соњаи 
маориф 73 фоиз, тандурустї 71 
фоиз, фарњанг 47 фоиз, бонкдорї 
39 фоиз, алоќа 25 фоиз, аз љумла 
дар соњаи хизматрасонии иттило-
отї ќариб 40 фоиз мебошанд».

Хулоса, дар Паёми навбатии 
Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон тамоми соњањои 
муњими кишвар тањлилу баррасї 
гашта, вазифањои оянда мушах-
хас карда шуданд. Њар як сокини 
кишварро мебояд, ки ин њуљљати 
муњимро чун роњнамо истифода ба-
рад ва дар амалї гаштани он сањ-
ми худро гузошта, дар пешрафту 
ободии кишвар њисагузор бошад.
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Сулњу осоишу вањдатро аксар 
мардуми сайёра ва давлатдорон њо-
зиранд, ки бо ќиммати љон бихаранд. 
Зеро онњо медонанд, ки ин харидорї 
лоиќи арзиш аст. Бо ибораи дигар, 
мафњумњои зикргардида барои њар 
давлат неъмати бебањо ба шумор ме-
раванд. Сокинони дилхоњ кишвари 
рўи олам, бидуни шубња, орзуи зин-
дагонии осудањолонаро доранд. Мањз 
сулњу вањдат аст, ки мо њам орому осу-
да дар Ватани азизи хеш умр ба сар 
мебарем. Пас, моро лозим аст, ки ба 
ќадри ин неъмати њудодод бирасем ва 
онро чун гавњараки чашм нигањ дорем.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 
Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон зимни баро-
мадњои хеш пайваста таъкид менамоянд, ки ба ќадри ин 
неъмати бебањо, ки ба осонї ба даст наомадааст, бояд 
бирасем. Мавриди тазаккур аст, ки барои расидан ба ин 
рўзњои нек сањми Роњбари давлат хосса арзёбї мегар-
дад. Агар ба гузаштаи наздики давлатњои њамсоя назар 
афканем, мебинем, ки мардуми љангзадаро чї дањшату 
оќибатњои ногувор њамроњ гардидааст.

Мо мардуми хушбахту сарафрозем, ки Худованд 
бароямон роњбари сулњофар ва фазои осуда ато наму-
дааст. Дар мачмўъ, мо - сокинони кишвар бояд њамеша 
зираку њушёр бошем ва нагузорем, ки нохалафи аљнабие 
ба решаи ин неъмати бебањоямон теша занад. Набояд 
фаромўш кард, ки миллати тољик љангу хунрезии ба-
родаркушро паси сар намудаву оќибатњои он то њол 
баръало ба назар мерасанд.

Мавриди тазаккур аст, ки мањз бо саъю талошњои 
пайгиронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
миллати тољик аз сари нав сарљамъ ва кишвар обод шуд. 
Пас аз ба имзо расидани Созишномаи умумии истиќрори 
сулњ ва ризояти миллї мардум ба зиндагии осудањолонаи 
хеш баргаштанд. Ин санаи таќдирсозу фаромўшнопазир 
рўзи 27 июни соли 1997 дар шањри Маскав ба вуќўъ пай-
васт. Аз сабт гардидани ин сањфаи таърих обрўву нуфузи 
мардуми тољик дар арсаи љањон бештар боло рафт.

Пўшида нест, ки оќибати љангу хунрезї харобиву но-
амнї ва хисороти зиёди љониву молиро ба бор меоварад. 
Њанўз дар лавњи хотирам солњои нањсу даргирињо хуб 
наќш бастаанд. Мардум њатто барои ба даст овардани 
як бурдаи нон дар навбатпоињо шабро сањар мекарданд. 
Аз гуруснагї љон додани зумраеро низ шоњид будем, ки 
то њол аз ёдоварии он банди дил меларзад. Оњ, бигузор 
њудованд он рўзњои шуму бадро ба сари душмани кас 
дигар наорад.

Њанўз чун оина пешорўям аст, ки 
сари њар ќадам кормандони њифзи 
њуќуќи кишвар бањри нигањдории 
амният пайи дифои Ватану мардум 
буданд. Ин зумраи љонфидоиёни дав-
лат намегузоштанд, ки гурўњњои љи-
ноятпеша бори дигар байни мардум 
шўру исён барангезанд ва амнияти 
кишварро халалдор созанд.

Барои мардуми тољик фирор аз 
Ватани хеш дањшатвор буд, ки он 
њам аз нањсии љанги шањрвандї ба 
амал омада буд. Мардуми зиёде хо-
наву дари худро партофта, рў љониби 

давлатњои дигар нињоданд. Аз гуфтаи худи фирориён аён 
мешуд, ки онњо дар мулки бегона њељ рўзи хуш надида-
ву чї рўзњои вазнинеро паси сар намудаанд. Сарвари 
давлат ин азобу уќубати мардуми хешро дарк намуда, 
орому сокит нишастанро ба худ бегона њисобид ва барои 
баргардонидани мардуми гурезашуда шароит фароњам 
овард. Дар ин лањзањои њассос Сарвари мамлакат дурии 
мардуми гурезаашро тањаммул карда натавонист ва худ 
бањри мулоќот наздашон роњсипар гардид. Љон кафи 
даст гирифта, ба кишварњои дигар барои овардани мар-
думи худ шитофт. Ќавл дод, ки њар яки онњоро дубора 
ба Ватан бармегардонад ва барои эшон зараре нањоњад 
расид. Муњтарам Эмомалї Рањмон дар ќавлу ќасами худ 
содиќ монд, ба сокинони кишвар сулњ овард, онњоро 
бо њаёти осоишта таъмин намуд. Давлати тозабунёди 
соњибистиќлол мањз пас аз баста шудани Созишномаи 
истиќрори сулњ ва ризояти миллї аз сари нав барќарор 
ва њаёт дар он ранги дигар гирифт. Сипас, мардум ба 
зиндагии осоишта рў оварда, фаъолият дар соњоти гу-
ногуни кишвар маљрои хешро соњиб гардид…

Аз таълиму тадрис дур мондани мактаббачагон низ 
он замон ба миён омада буд. Насли наврас аз таълиму 
тарбия дур монда буд. Бо дастгириву аќлу заковати со-
диќонаи фарзанди фарзонаи миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ин њама мушкилот бо мурури замон паси сар 
мешуд. Натиља ин аст, ки аз файзи Вањдату истиќлолият 
наврасону љавонони кишвар бо ифтихор аз сатњи донишу 
малакаи андухтаашон, номи миллати тољикро дар арсаи 
љањон муаррифї менамоянд.

Албатта, ба ёд овардани таърих моро бори дигар 
водор менамояд, ки бањри њифзу нигањдории сулњу су-
боти кишвари соњибистиќлоламон њамеша омода бо-
шем. Ифтихори мо имрўз аз чунин Ватани амну ором 
сарчашма мегирад. Албатта, бо дастгирї ва пайравї аз 
сиёсати имрўзаи кишвари худ фарзандонро ба камол 
расонда, бањри пойдории сулњу суботи он љањду талош 
хоњем варзид.

Т. САНГОВА

27 июн - Рўзи вањдати миллї

Вањдат - сарчашмаи ифтихор
«Њар касе, ки нихоле сабзонда бошад, медонад, дарахт соле як маротиба њосил медихад. Аммо 

нињоле низ њаст, ки хамеша меваи ширин ба бор меорад. Мо меваи ширину сабзонидаамонро чаши-
дем, љомеаи мо аз он бањравар гардид, мо њаргиз роњ намедихем, ки дигар теша ба решаи он расад».

Эмомалї Рањмон
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Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Вањдат 
бањри татбиќи њадафњои стра-
тегии давлат, бахусус нуќтањои 
асосии Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон дар байни ќишрњои 
мухталифи љомеа вохўрию му-
лоќотњои судманд гузаронида, 
корњои фањмондадињиро ба тав-
ри њамешагї ба роњ мегузорад.

Тавре ба мо аз Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Вањдат гуфтанд, иљрои 
барномањои рушди иќтисодию 
иљтимої, консепсияњо, стратеги-
яњои давлатї ва корњои ободонї аз 
бисёр љињат ба иљрои сариваќтї ва 
босифати наќшаи ќисми даромади 
буљети мањаллї вобастагї дорад. 
Аз ин рў, маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии шањр таваљљуњи 
бештари худро ба иљрои наќшаи 
ќисми даромади буљети мањаллї ва 
самараноку маќсаднок истифода-
барии маблаѓњо равона менамояд.

– Саноат яке аз соњањои асо-
сии шањри Вањдат мањсуб ёфта, 
дар ташкили љойњои нави корї 
ва дар ин замина паст намудани 
сатњи камбизоатї наќши муњим 
мебозад, - иброз намуд муовини 
якуми Раиси шањри Вањдат Холиќ-
зода Давлат Њайдар. Новобаста аз 
ба кор андохтани корхонаю кор-
гоњњои истењсолї њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї дар корхонањои 
расман ба ќайд гирифташуда 
нисбат ба њамин давраи соли 2022 
кам гардидааст. Дар 3 моњи соли 
љорї аз 112 корхонаи расман ба 
ќайд гирифта шуда, бархе аз онњо 
истењсолотро кам намудаанд. Аз 
љумла, њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї аз љониби ЉДММ “Пок
руд”, ки корхонаи азими саноатї 
ба њисоб меравад, ба маблаѓи 30,8 
млн. сомонї кам гардидааст.

Тибќи маълумотњо, њаљми гар-
диши чаканаи мол дар 3 моњи соли 
љорї беш аз 175 миллион сомониро 
ташкил дод, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 10 миллиону 
659 њазор сомонї зиёд буда, суръа-
ти афзоиши он 10,9 фоизро ташкил 
медињад.

Дар давраи њисоботї дар њу-
дуди шањр 497 љойњои нави корї 
таъсис дода шудааст, ки дар ќиёс 
нисбати соли гузашта 352 љойи 
корї зиёд мебошад. Аз љумла, дар 
соњаи кишоварзї 100 (20,1%), дар 
соњаи сохтмон 294 (59,2%) ва дар 
соњаи савдо 103 љойи корї (20,7%) 
таъсис дода шудааст. Дар се моњи 
соли љорї 150 нафар шањрванди 
бекор ба курсњои кўтоњмудати 
гуногуни касбомўзї ва бозомўзї 
фаро гирифта шудаанд. Дар ин 
давра 999 нафар шањрвандон дар 
самти бозори мењнат ва шуѓли 
ањолї мурољиат намуданд. Аз ин 
шумора 202 нафари онњо њамчун 
корљўй ба ќайд гирифта шуд. 273 
нафари дигар расман бекор эъти-
роф гардид, ки дар ќиёс нисбат 
ба соли гузашта 17 нафар кам 
мебошад. Љињати дастгирии руш-
ди соњибкории хурду миёна ба 15 
нафар ба маблаѓи умумии 28400 
сомонї ќарзњои имтиёзнок дода 
шудааст.

Њамчунин, дар доираи Бар-
номаи давлатии мусоидат ба 
шуѓли ањолї 3 маротиба ярмар-
кањои љойњои кори холї гузаро-
нида шуд, ки дар баргузории ин 
ярмаркањо 68 идораю корхона 
иштирок намуда, 1137 нафар 
шањрвандони бешуѓл мурољи-
ат намудаанд. Ин раќамњо дар 
ќиёс ба соли гузашта зиёд ме-
бошад. Тавассути ярмаркањои 
баргузоргардида ба 70 нафар 
шањрвандон барои бо љойи 
кори доимї таъмин гардидан 
роњхат дода шуда, 50 нафар ба 

корњои љамъиятї ва 426 нафар ба 
сањмдории касбї љалб гардидаанд.

– Ќайд кардан бамаврид аст, ки 
дар њамаи сохторњои хољагидорї 
ба маблаѓи беш аз 125 млн. сомонї 
мањсулоти умумии кишоварзї ис-
тењсол карда шудааст, ки дар муќо-
иса ба њамин давраи соли гузашта 
17 млн. сомонї зиёд буда, суръати 
афзоиши он 16,7 фоизро ташкил 
медињад. Аз љумла, њаљми умумии 
мањсулоти соњаи растанипарварї 
2 млн. 433 њазор сомонї ва чорво-
дорї 123 млн. 21 њазор сомониро 
ташкил додааст, ки суръати афзо-
иши онњо мутаносибан 1,9 ва 17 
фоизро ташкил медињад, - афзуд 
Давлат Холиќзода.

Инчунин, бобати истењсоли 
мањсулоти соњаи кишоварзї зикр 
шуд, ки соли љорї дар њамаи ша-
клњои хољагидории шањр 24 тон-
на сабзавот, 3854 тонна гўшт (бо 
вазни зинда), 8205 тонна шир, 21 
млн. 403 њазор дона тухм ва 165,4 
тонна гўшти моњї истењсол карда 
шудаст, ки дар муќоиса ба њамин 
давраи соли гузашта, суръати аф-
зоиши онњо то 4,5 фисадро ташкил 
медињад.

Соли љорї дар майдони 1,5 га. 
боѓи нав бунёд карда шудааст, ки 
дар ќиёс ба њамин давраи соли гу-
зашта 30 га. боѓ ва 10,5 га. токзор 

РУШДИ ВАЊДАТ АЗ БАРАКАТИ ВАЊДАТ АСТ
Њавои фораму мусоид, насими хуши дарёи Кофарнињон, сарсабзии талу теппањо, њама бо ду-

рахши хуршеди муљалло тавъам афтода. Аз ин љост, ки баробари ворид шудан ба шањри Вањдат 
рўњи кас болида мегардад. Ободу зебо шудани ин гўшаи диёр гувоњи зањмату талошњои мардуми 
шарафмандаш мебошад. Ќомат афрохтани биноњои баландошёна, бунёди иншооту коргоњњо, 
дўкону фурўшгоњњои замонавї, ин њама аз осоиштагиву сулњу субот ва сиёсати пешгирифтаи 
хирадмандонаи Рањбари давлат ба њисоб меравад.
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кам мебошад. Инчунин, дар ин 
давра 3 га. боѓњои кўњна барќа-
рор карда шудаанд. Хољагињои 
кишоварзї ва дењќонї, тибќи маъ-
лумотњои оморї, тирамоњи соли 
гузашта дар майдони 4600 гектар 
кишти ѓалладона гузарониданд, ки 
101,2 фоизи дурнаморо ташкил ме-
дињад.

Дар мавриди хољагињои 
дењќонї (фермерї) бояд зикр 
кард, ки тибќи наќша, дар майдо-
ни 480 гектар кишти пахта гуза-
ронанд, аммо тањлилу санљишњои 
мутахассисон муайян карданд, ки 
хољагињои дењќонии (фермерї) њу-
дуди љамоатњо имконияти танњо 
дар майдони 163,2 га. кишти пахта 
гузарониданро доранд, ки 34 фоизи 
дурнаморо ташкил медињад.

Идораи давлатии бењдошти 
замин ва обёрии шањр барои дар 
соли 2023 бо оби полезї таъмин 
намудани кишоварзон шартно-
мањои дуљонибаро бо субъектњои 
хољагидорї ба имзо расонидааст.

Резервати биосферии “Ромит” 
њудуди махсус њифзшаванда ба 
њисоб рафта, дар майдони 16493 
гектар доман пањн кардааст ва 
дар ин њудуд 8 намуд њайвоноти 
нодири вањшї, 8 намуд њайвоноти 
ѓайринодири вањшї давраи зими-
стонро мегузаронанд. Дар њудуди 
резерват набототи нодир ва ѓайри-
нодир мерўяд, ки аз љониби кор-
мандони резерват нигоњубин карда 
мешаванд. Дар резервати биосферї 
њайвоноту паррандагон, аз ќабили 
оњуи бухорої ва кабки дарї тањти 
парваришу нигоњубини махсус ќа-
рор доранд.

Бино ба иттилои бадастомада, 
кормандони резерват ба маќсади 
сабзу хуррамгардонии муњити зист 
1550 бех нињоли сояафкан ва 1200 
бех нињоли мевадињанда шинон-
даанд. Дар фасли зимистони сар-
ди имсола кормандони резервати 
“Ромит” љињати эмин нигоњ дошта-
ни њайвоноту паррандањо корњои 
назаррасро ба анљом расониданд.

Њамасола ба маќсади бо љой-
њои хушманзараи минтаќаи Ромит 
ошно шудан сайёњон аз дохилу 
хориљи кишвар ташриф меоранд. 
Кормандони резерват барои љалб 
намудани сайёњон саъю кўшиш ба 

харљ медињанд. Тайи моњњои си-
паригашта дар ин минтаќа барои 
вайрон кардани ќоидаю меъёрњои 
буду боши њудуди махсус њифзша-
ванда нисбати 30 шахси воќеъию 
њуќуќї, ки рељаро вайрон карда-
анд, ба маблаѓи 5,1 њазор сомонї 
санад ва протоколњои њуќуќвай-
ронкунии маъмурї тартиб дода, 
љарима ситониданд.

Аз љониби Бахши рушди сай-
ёњии Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањри Вањдат дар 
заминаи амалї намудани Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи сайёњї», ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи стратегияи рушди сайёњї 
дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030” ва наќшаи 
чорабинињои “Стратегияи рушди 
сайёњї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2019-2023” чораан-
дешї намуда, љињати љалби сай-
ёњони дохилию хориљї, таблиѓи 
мавзеъњои сайёњию таърихї ва ба 
њамин васила рушди соњаи сайёњї 
дар байни ањолї вохурию мулоќот 
доир гардид.

Айни замон дар шањр ду шир-
кати сайёњї “Карон-тур” ва “Ка-
наск-тур” фаъолият намуда исто-
даанд. Тибќи маълумоти оморї, 
дар семоњаи аввали соли љорї 
6390 нафар сайёњ ба шањри Вањдат 
ташриф овардаанд, ки ин нишон-
дод нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта хеле кам арзёбї мегардад.

Аз рўи маълумотњо, дар шањри 
Вањдат суръати афзоиши сохтмон 
нисбат ба њамин давраи соли гуза-
шта 2,1 баробар зиёд шудааст. Ма-
блаѓгузорињо дар соњаи сохтмон 18 
млн. 572 њазор сомониро ташкил 
медињад, ки суръати афзоиши он 
нисбат ба њамин давраи соли гу-
зашта 20,6%-ро дар бар мегирад. 
Аз тарафи Муассисаи давлатии 
«Сохтмони асосї» дар шањр соли 
љорї 18 иншоот ќабул карда шуда-
аст. Дар ин асно барои сокинони 
шањри Вањдат љойњои кори доимї 
муњайё гардид.

Бахшида ба эълон гардидани 
соли 2025 “Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо” дар коллељи сай-
ёњї ва хизмат ва коллељи тиббии 
шањр мизњои мудаввар ва конфе-

ренсияњои илмї - назариявї дар 
мавзуъњои “Њифзи пиряхњо” ва 
“Омўзиши прияхњо ва њифзи онњо” 
гузаронида шуд.

Мавриди зикр аст, ки соњаи 
маориф дар самти таълиму тар-
бияи насли наврас, омода наму-
дани онњо ба њаёти мустаќил ва 
дар замирашон љой намудани 
њисси худогоњї, хештаншиносї ва 
ватандўстї наќши асосї дорад. 
Барои пояндатар будани давлати 
соњибистиќлол ва рушди иќтисоди 
он зарур аст, ки ба соњаи маориф 
таваљљуњи бештар дода шавад. 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї, Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ин соњаро яке аз соњањои ка-
лидї ва афзалиятнок шуморида, 
њамасола ба он диќќати махсус 
зоњир менамоянд.

Давлат Холиќзода ќайд намуд, 
ки айни замон дар шањри Вањдат 
152 муассисаи таълимї амал меку-
над. Шумораи мактаббачагон дар 
муассисањои таълимї 90936 нафар-
ро фаро мегирад. Дар баробари ин, 
дар муассисањои томактабии шањр, 
ки 17 ададро ташкил медињанд, 
92 нафар муррабия ба 2360 нафар 
кўдаки синни томактабї таълиму 
тадрис медињанд. Дар ин љодаи 
нињоят зањматалаб кормандони 
соњаи маорифи шањр, бахусус но-
зирон, методистон, омўзгорон ва 
мураббияњо наќши арзандаро ба 
анљом мерасонанд.

Дар самти иштироки хонанда-
гони муассисањои таълимии шањр 
дар олимпиадањои фаннии мин-
таќавї дар ќиёс ба њамин давраи 
соли гузашта назаррас мебошад. 
Њарчанд шумораи иштирокчиён 
дар олимпиадањои фаннии мин-
таќавї 54 нафар кам гардида бо-
шад њам, аммо шумораи ѓолибон 
нисбати соли гузашта 30 нафар 
зиёд шуда, дар маљмуъ 81 медал, аз 
он љумла 16 медали тилло, 27 меда-
ли нуќра ва 38 медали биринљї ба 
даст оварда шудааст, ки дастовар-
ди бебањо ба њисоб меравад.

Њадаф аз ташкил ва баргузор 
намудани озмунњо ин љалби хонан-
дагони болаёќат ба донишандўзию 
илмомўзї, дарёфти истеъдодњо, 
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ташаккулу тафаккур ва ангезиш 
додани зењни хонандагон мебошад.

Дар доираи талаботи Низом-
номаи озмунњои љумњуриявии 
“Тољикистон–Ватани азизи ман”, 
“Фуруѓи субњи доної китоб аст”, 
“Тољикон – оинаи таърихи мил-
лат”, “Шоњномахонї” ва “Илм – 
фурўѓи маърифат” дар сатњи му-
ассисањои таълимии шањр даври 
якум баргузор гардида довталабон 
ба даври шањрї роњхат гирифтанд.

Бахшида ба љашнњои 30-сола-
гии таъсисёбии Артиши миллї, 
“Рўзи модар” ва Наврўзи бай-
налмилалї ва дигар чорабинињои 
сатњи љумњуриявї дар муассисањои 
таълимии шањр конференсияњои 
илмї – бадеї, мизњои мудаввар ва 
чорабинињои варзишию фарњангї 
гузаронида шудааст, - афзуд Му-
овини аввали Раиси шањр Давлат 
Холиќзода.

Дар пешрафту шукуфоии љоме-
аи имрўзаи кишвар сањми занону 
бонувон хеле хуб арзёбї мегардад.
Наќши бонувони диёр вобаста ба 
гузаронидани корњои таблиѓотию 
ташвиќотї дар самти баланд бар-
доштани одобу ахлоќ, омўзиши 
илму дониш, бедор намудани њис-
си ватандўстї, пешгирї намудани 
шомилшавии љавонон ба њизбу 
њаракатњои террористиву экстре-
мистї, худкушї ва сўиќасд ба љони 
хеш, нашъамандию нашъаљалобї, 
никоњи хешу таборї, зуроварї 
дар оила ва дигар зууроти номат-
луб хело муњим мебошад. Дар ин 
самт бо ташаббуси бахши кор бо 
занон ва оилаи назди Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр 
озмунњои шањрї аз ќабили “Кадбо-
нуи бењтарин”, “Сад ранги чакан” 
ва “Зан мањзари покизагист” доир 
шуд.

Ба маќсади расонидани ёрии 
њуќуќї – иљтимої дар њамкорї бо 
ташкилоти љамъиятии “Корвони 
умед” дар маркази шањр утоќи 
дастгирии бонувон таъсис дода 
шудааст, ки занону духтаронро ба 
омўзиши њунарњои мухталиф фаро 
гирифта, онњоро бо гувоњнома таъ-
мин менамояд.

–Љињати њифзи арзишњои миллї 
ва пос доштани марзу буми Ватан 
бо иштироки муовини якуми Раи-

си Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва дигар занону бонувони 
фаъоли шањри Вањдат дар яке аз 
ќисмњои низомї миёни афсарону 
сарбозон мулоќоти судманд доир 
гардид,- иброз намуд Д.Холиќзо-
да. -Сиёсати давлатии љавонон дар 
даврони соњибистиќлолии кишвар 
зери таваљљуњи бевоситаи Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї, Пешвои 

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор дошта, дар мењвари сиёса-
ти иљтимоии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон маќоми хос дорад.

Бахши љавонон ва варзиши 
шањр дар самти њамкории љавонон 
бо як ќатор ташкилоту муассисањо 
аксияњои тарѓиботию ташвиќотї 
тањти унвони “Либоси миллї як 
рукни фарњанги миллї”, “Ин Ва-
танро мо - љавонон сабзу хуррам 
мегардонем” ва “Ба муњофизати 
Ватани мањбубамон омода бош!” 
доир намуда, зиёда аз 800 маводи 
тарѓиботиро дастраси ањолї гардо-
нидааст. Дар ин давра ба муноси-
бати љашни 30-солагии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
дар ду давр озмуни њарбию ватан-
дўстии “Ватанпарвар” гузаронида 
шуд.

Даъвати шањрвандон ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон яке аз масъалањои 
муњиму мубрам ба њисоб рафта, 
њамасола дар ин самт маќомотњои 
марбута бо масъулияти зиёд омо-

дагии њамаљониба дида, пайи 
иљрои ин чорабинии сиёсї сањми 
арзанда мегузоранд. Дар рўзи ав-
вали даъват, яъне санаи 1 апрели 
соли 2023 аз шањри Вањдат ба сафи 
Артиши миллї 329 нафар љавонон 
ботантана ба хизмати Модар-Ва-
тан сафарбар карда шуданд.

– Њарчанд Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањр якљо бо 
дигар шохањои њокимияти давлатї, 

ташкилоту муассисањо, вакилон, 
фаъолон ва соњибкорону саховат-
мандон дар самти иљрои вако-
латњои хеш корњои муайянро ба 
иљро расонида бошанд њам, аммо 
иљрои онњо њанўз бењбудиро таќо-
зо менамояд. Барои бењбуд бахши-
дани кор дар њамаи самту соњањо 
ва иљрои босифату сариваќтии 
дастуру супоришњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон моро зарур 
аст, ки дар иљрои вазифањои хеш 
содиќона ба халќу Ватан хизмату 
кор намоем,- гуфт Давлат Холиќ-
зода.

Чун њузури сокинони шањри 
Вањдатро эсос кардем, ки њар ка-
домї пайи њалли мушкилоти хеш ба 
ин даргоњ омадаанд, мо низ бо сўњ-
бати худ иктифо намудем. Рањо-
рањ чашм аз биноњои хуштарњу 
замонавї намекандам. “Ањсан ба 
шањрдорон. Симои шањр ба куллї 
дигаргун гашта”, - мегуфтам ба 
худ...

Тољинисои ЗАЙНИДДИН,
“Тољикистон”
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29-уми октябри соли 2016 шайпури фатњ кашида 
шуд ва он рўз рўзи нур гардид, ки бидуни шак, дар 
таърихи навини Тољикистон ба њарфњои зарин сабт 
ёфт. Зеро, дар ин рўз пеши маљрои дарёи Вахш баста 
шуду бунёди пойдевори асосї, сохтмони дарѓоти 
Нерўгоњи барќи обии Роѓун, ки баландтарин садд 
дар љањон мањсуб меёбад, оѓоз гардид.

Оре, оре! Он рўз дар лавњи хотири тољикони та-
моми дунё њамчун рўзи нур абадан наќш баст.

Субњи њамон рўз шањри афсонавии Роѓун, ки дар 
домани кўњњо ва ќаторталњо доман густурдааст, ќабои 
идона ба бар карда, идгоњи њаќиќиро мемонд. Дар 
кўчањои шањр ва тори бомњо садњо парчами Тољики-
стон пар-пар зада, дилњоро ба хурўш меовард. Садои 
суруду мусиќии дилфиреб то дурињо танинандоз буд:

Ватанам, љон Ватанам,
Мењри ту дар љону танам…

Дар он субњи накњатбору пур аз нуру зиё, дар 
мавзеи ба њам пайвастани ду соњили дарёи Вахш, бе 
ягон муболиѓа замин кафида одам баромада буд. Аз 
бисёрии одам љойи сўзанпартої набуд.

– Ин амри табиист, зеро имрўз рўзи муќаддас аст, 
- бо чењраи шукуфон ва ифтихори ошкоро изњор на-
муд устод Бозор Собир ва њамчунон афзуд. – Имрўз 
ба ин мавзеъ тамоми олам чашм дўхта, гўшу њуш 
шудааст. Чунки дар ин љо марзи номус, ќуллаи мурод 
бунёд ёфта, Тољикистонро натанњо ба истиќлолия-
ти энергетикї мерасонад, балки ба шоњроњи рушди 
устувор ворид мекунад.

Онњое ки ба суханони устод гўшу њуш шуда бу-
данд, якдилона нидо намуданд:

– Барњаќ!

Њама дар тан либоси идо-
на доштанд. Занону духтарон 
ба гуле шабоњат доштанд, ки 
нав аз даруни ѓунча бурун 
омадаанд. Дар чењраашон 
натанњо нур, шавќ ва шодї, 
балки њисси ифтихори ватан-
дорї, эњсоси њаяљону хурсан-
дї њувайдо буд. Аз нигоњашон 
мењру муњаббат, нуру зиё ва 
сидќу сафо меборид. Суханњои 
мењрбору дилнишин аз њар гў-
шае шунида мешуданд.

Осмони нилгун он ќадар 
баланд ва мусаффо, ки аз 
ягон канораш њатто ѓуборе 
ба назар намерасад. Партави 
зарњалини хуршед ба ин зебої 
њусну таровати бемисле ме-
бахшид. Дарёи Вахш аз аспи 

ѓурур фуромада, орому ботамкин љорї буд. Обаш 
мисли осмон каб-кабуд.

Насимаке њур-њур вазида, чун модари мушфиќ ба 
мўяшон панља зада, сару рўяшонро сила менамуд.

Либосњои рангоранг мављ мезад. Њама чиз ме-
раќсид, њама чиз суруд мехонд. Њатто парандањои 
атрофу акноф гўё њама ба ин љо љамъ омада, суруди 
зебое замзама мекарданд. Ба назарам чунин намуд, ки 
њатто уќобон њам парида омадаанд, то ки ба шодии 
мардум шарик шаванд.

– Ба ин кўњњо бингаред, - мегўяд устод Бозор Со-
бир. – Чї ќадар зебо њастанд. Кас аз тамошояшон 
сер намешавад.

– Ба фикрам кўњњо њусни занона доранд, - як шеъ-
ри устодро ба ёд оварда, гуфтам ман.

– Бале, дуруст гуфтї, - розї шуда гуфт устод ва 
афзуд. – Вале ботинан нерўи бањодурона доранд ва 
он ќадар бузурганд, ки НБО-и Роѓунро дар ќалби 
хеш љой додаанд.

Оре, имрўз рўзи одї нест, рўзи муќаддасу таъ-
рихї аст!

Яке бо чењраи шукуфон гуфт:
– Ман орзуи њарчи зудтар бастани маљрои дарёи 

Вахшро доштам!
Ва зуд бо садои лабрези ифтихор афзуд:
– Аз ин рў, имрўз хушбахттарин рўзи њаёти ман 

аст!
Оре, ин њарфи њаќ аст!
Зеро дар симои њар яке ин њарф баръало хонда 

мешуд.

Ба озмуни ИЖТ «Роѓун – арсаи мардонагї»

РЎЗЕ КИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН  
                                 ЉАЊОНРО ДАР ЊАЙРАТ ГУЗОШТ
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Дар оѓози суханронии худ Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ 
ќайд карданд, ки: «Расидан ба ин рўзи некро тамо-
ми сокинони Тољикистон солњо интизор буданд ва 
фарзандони бонангу номуси Ватан – мутахассисону 
сохтмончиёни баландихтисос барои наздик кардани 
чунин рўзи таърихї шабонарўзї зањмат кашиданд».

Ба наздам як дўстам, собиќ корманди комсомол 
омад. Ба ќарибї модарашро гўронид, вале њозир ѓаму 
андўњаш хеле паст фуромада буд. Дар чењрааш та-
бассум намоён буд, гўё дар банди кадом андешае 
хурсандї мекард.

– Медонед, ки имрўз кадом рўз аст?
– Албатта, имрўз рўзи нур аст.
– Барњаќ, - хушњолона нидо намуд ў. – Бубинед, 

дар рўзи тавлиди комсомоли ленинї пеши маљрои 
дарёи Вахш баста мешавад. Оё ин аљиб нест?

– Оре, - гуфтам дар љавоб. – Охир, 25-уми янва-
ри соли 1982 Кумитаи марказии Иттифоќи ленинии 
коммунистии љавонони умумииттифоќ (КМ ВЛКСМ) 
Нерўгоњи барќи обии Роѓунро сохтмони умумиитти-
фоќии зарбдори комсомолї эълон намуда буд. Воќеаи 
имрўза рамзи пайвандии моро бо неруи бузурги со-
занда нишон медињад. Бе муњобот, имрўз сохтмони 
НБО-и Роѓун барои мардуми Тољикистон «ба корзори 
зањмати созанда, майдони њиммату љавонмардї, ар-
саи озмоиши нангу номус ва гузашта аз ин ба ѓояи 
миллї табдил ёфтааст».

Марди миёнсоли чењракушоди мўйлабдор ба ља-
вонмарди зоњиран сисолаи хароби ќадбаланд рўй 
оварда, пурсид:

– Чаро ин ќадар бесаранљом шуда, ба њар сў ме-
нигарї?

Љавонмард сухани ўро бурид:
– Ако, як чизро пурсидан мехостам.
Марди гўшу њуш љониби љавонмарди хароби ќад-

баланд нигарист.
– Пеши дарёро чї хел мебаста бошанд?
Мард чанд лањза хомўш ба кўњи рўбарў чашм 

дўхт. Гўё љавоби равшану сањењ дар тани кўњ навишта 
шуда бошад.

– Ба ростї намедонам, - љавоб дод ў. – Лекин 
бастани дарёи Вахшро дар Нерўгоњи «Сангтуда-1» 
дар оинаи нилгун тамошо карда будам. Сардори 
давлат тугмачаро пахш карду кўњ таркид ва пеши 
дарёро баст.

– Дар Норак њам пеши Вахшро бо тарконидан 
баста буданд, - ба гап њамроњ шуд марди тануманди 
зиёинамо ва афзуд; – Бо усули тарконидан бастани 
пеши дарёи Вахш хеле ќулай ва арзон меафтад.

– Ман дар ин љо бо усули тарконидан бастани 
пеши дарёи Вахшро њељ тасаввур карда наметаво-
нам, - бо њаяљону изтироб гуфт љавонмарди хароби 
ќадбаланд. – Агар он кўњи рўбарўро тарконанд, мо 
њама зери он кўњ мемонем-ку. Баъд, њо ана дар лаби 
дарё булдозери бузурги напа-нав истодааст. Наход, 
ки он њам зери кўњ бимонад?

– Саросема нашав, сабр кун, њамаашро бо чашми 
худ мебинї…

Хушбахтии мо њадду андоза надошт, зеро шоњиди 
ин воќеаи бузурги таърихї гардидем.

Ин дафъа ташрифи Эмомалї Рањмон ѓайричаш-
мдошт сурат гирифт. Он кас аз мошин бо либоси 
коргарї берун омаданд, ки шавќу шўри њозиринро ба 
вуљуд овард. Сипас коре карданд, ки чашм надидаву 
гўш нашунида буд. Њама гумон доштанд, ки бастани 
пеши дарёи Вахш тавассути таркиш ба вуќуъ меояд. 
Аммо гумонашон ботил баромад. Сардори давлат 
паси фармони булдозери зарди пуриќтидори замонавї 
нишастанд. Аз ин амали ѓайричашмдошти Љаноби 
Олї њама ба ваљд ва шўру шавќ омаданд, ки садои 
ќарсаку тањсин ба фалак печид. Ин мавзеъ њељ гоњ 
чунин мављи ќарсак ва чунин шодиро надида буд. Бо 
мављи ќарсак ин нидоњо дар дара баланд мешуданд 
ва дар кўњњо акси садо медоданд:

– Офарин!
– Ањсан!
Дилам ончунон сахт ба тапиш медарояд, гўё, ки 

кўњ таркида бошад, гўшњоям ќуфл мезананд. Ин чи 
мўъљиза? Наход рўъё, фиреби назар? Наход… Не, 
не, ин њаќиќат буд. Хомўшии мутлаќ њукмрон гашт. 
Гўё њељ кас нафас намекашид. Њатто овози Вахши 
саркаш њам ба гўш намерасид.

Хомўширо Президенти Тољикистон барњам задан-
ду тибќи суннати аљдодї гуфтанд:

– Худои мутаол, ояндаи Тољикистонро дурахшон 
гардонад.

Ва «Бисмиллоњи рањмони рањим» - гўён бо там-
кини хоси худ муњаррики булдозерро ба кор даро-
варданд. Дар ин лањзаи њаяљонбахш эњсос кардам, 
ки тамоми љањон ба пешвои муаззами мо офарин 
мехонад. Ва агар гўям, ки њама банди њайрат шуданд, 
муболиѓа нахоњад шуд. Зеро Президенти Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон булдозерро чунон моњиро-
на идора мекарданд, ки гўё ронандаи њирфаї бошанд.

Њоло булдозери зард гўё асбоби наљот буд, ки 
њама чун як тан афсун шуда, чашм ба он дўхта бу-
данд. Оре, мижа назада булдозерро назора мекарданд.

Пешвои муаззами миллат бо азму иродаи ќавї 
хоку ќуму сангро ба гулўи Вахш пеш мекарданд. Ши-
тоб намекарданд, бо сабру тањаммул буданд.

Њатто ба љони булдозери зард заррае љабрро раво 
намедиданд. Эњсос мекардам, ки ба он њамчун як 
мављуди зинда муносибат менамоянд.

Оре, Эмомалї Рањмон бо булдозери зарди пўлод-
тан, ба ќавли як дўстам: «Мисли садои ду тори як 
дутор, мисли ду мисраи як байт, ду боли як кабутар, 
чун шеъру тарона» ба њам омаданд. Булдозери зард 
дучанд руњу нерў гирифта, бо ифтихор пеш мерафту 
ќафо. Пеш мерафту ќафо…

Лањза ба лањза гулўи Вахши саркаш танг мегашт.
Дар фазо суруди дилнишин танин меандохт.

Эй Ватан!
Мо бароят Роѓунро месозем…

Ва боз:
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Эй Ватан, чун Пешво љонро фидоят мекунем…
Ва боз:

Имсол соли нур аст
Аз ибтикори тољик…

Ва боз:
На сар гуфтам, на по гуфтам, на љон гуфтам, 

на тан гуфтам,
Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан 

гуфтам, Ватан гуфтам…
Мабодо, ки пушаймон гардам аз он ки 

сухан гуфтам,
Пушаймон нестам њаргиз, сухан чун аз 

Ватан гуфтам.
Дар њамин лањза муаллифи шеъри ин суруд, шо-

ири тавонои тољик Рустами Вањњоб, ки дар пањлуи 
ман аз булдозери зард чашм намеканд, гуфт:

– Сабр лозим аст.
– Бале! – гуфтам.
Оре, Пешвои миллат чун сиёсати хирадмандонаи 

худ, булдозерро низ чун мутахассиси варзида бо сабру 
тањаммули хеле хос меронданд.

Ба Рустами Вањњоб гуфтам:
– Љаноби Олї дар обу араќ тар шудагистанд.
Вай бо такон додани сар тасдиќ кард.
Њангоми суњбати озод Пешвои миллат гуфтанд:
– Њар боре ки барои Роѓун маблаѓ људо мекунам, 

гумон мекунам, ки бисёр аст. Ваќте ба Роѓун ома-
да ба наќб, зери замин медароям, мегўям кам аст. 
Якуним соате ки булдозерро идора кардам, дар обу 
араќ тар шудам.

Пеши назари њама сония ба сонияю даќиќа ба 
даќиќа гулўи Вахш тангтар мешуд. Аммо Пешвои 
муаззами миллат љасорату устувориву зиракиро аз 
даст намедоданд. Ин дам ёдњо ва хотирањоям гардон 
мешуданд. Аз њамон лањзае, ки Эмомалї Рањмон ља-
сорати бемисл нишон дода, таќдири миллату ватанро 
бар дўш гирифтанду «Ман ба шумо сулњ меорам» 
гуфта, ваъда доданд, то имрўз њама орзуву ваъдањои 
эътимодбахшаш љомаи сабз ба бар кардаанд. Сўхтану 
сохтани Эмомалї Рањмонро устод Низом Ќосим дар 
ин шеъраш басо муассир ба ќалам додааст, ки њоло 
дар хаёлам гардон мешуд:
Љавониро фидо кардам, диёрам то љавон бошад,
Гузаштам борњо аз љон, ки љонаш дар амон бошад.

Чу аз њар љонибе сўи Ватан боди хазон омад,
Бањорамро сипар кардам, ки эмин аз хазон бошад.

Ман аз ин сарзамин тиру камонро дур бинмудам,
Ки доим дар самояш пурљило тирукамон бошад.

Ќасам бо шири модар хўрдаам, дар назди халќи хеш,
Ки бахту роњи умраш њамчу шири модарон бошад.

Дили рўи кушодамро ба дунё пешкаш кардам,
Ки мулки кўчакам дар чашми дунё бекарон бошад.

Ба минбарњои болои љањон бурдам забонамро,

Ки халќи хушзабонам бо љањоне њамзабон бошад.

Басо хорї кашида, ѓунчаи уммед парвардам,
Ки хориро набинад ин диёру гулфишон бошад.

Маро њар боѓ пайѓомест аз гул кардани дилњо,
Маро њар мазраи сабзе зи сарсабзї нишон бошад.

Бувад нонрезаву нони Ватан болои чашмонам,
Дилам њамрози пирону аниси тифлакон бошад.

Кунам тољи сари дунё дилоро Тољикистонро,
Зи тахту тољи ин дунё њаминам ормон бошад!

Тўли якуним соат њељ кас намехост аз булдозери 
зард чашм бардорад. Чун ба мўъљиза менигаристанду 
менигаристанд.

Маљро танг мешуду Вахш дамидан мегирифт ва 
ба изтироб афтода, печутоб мехўрд ва сар ба сангу 
хоке мезад, ки булдозери зард пешаш тела медод. 
Гўё нидо менамуд: «Аз пешам дур шав, ки мисли хас 
мебараму дар бањри Норак ѓарќат мекунам». Вале 
булдозери зард тарс надошт, аз раъйи худ нагашту 
муборизаро идома дод. Дарёи Вахш њарчанд љидду 
љањди зиёд мекард ва аз тањти дил мехост, ки маљрои 
азалии хешро аз даст надињад. Вале булдозери зард 
пирўз шуду маљрои дарёи Вахшро баст. Вахш эњсос 
кард, ки дигар чорае надорад, ќафо гашта ба наќб 
равон гаштанро чораи ягона дид.

Боз мављи ќарсаку тањсин ба фалак печид. Ин 
нидоњо дар дара баланд мешуданд ва дар кўњњо акси 
садо медоданд:

– Офарин!
– Ањсан!
Аз ин ѓалабаи навбатї њозирон якдигарро ба оѓўш 

гирифта, табрику тањният мегуфтанд.
Инак, ќадами ќатъї дар роњи расидан ба истиќло-

лияти энергетикї гузошта шуд.
Аз ин рў, ин рўз дили њар як сокини кишвар ва 

таърихи навини Тољикистонро равшан нигоњ медо-
рад. Вале њасудон, ки аз нўши љон кардани шароби 
шодї мањрум шудаанд, мисли каждум дарунашонро 
мехўрданд...

Аз њар тараф садоњое ки моломоли шодию ифти-
хору њайрат буданд, ба гўш мерасиданд:

– Имрўз афсона буд, ман 
дар афсона зистам!

– Ба номи Худо чунин 
амал дар таърих анљом на-
ёфтааст!

– Имрўз дар пеши на-
зари мо мўъљиза рух дод, 
мўъљиза!

– Оре, Пешвои муаззами 
миллат Эмомалї Рањмон 
љањонро дар њайрат гузошт!

Шералї МЎСО,
Нависандаи халќии 

Тољикистон
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Т о љ и к и с т о н и 
соњибистиќлол аз 
шумули давлатњоест, 
ки њамасола санаи 
якуми июнро њамчун 
Рўзи байналмилалии 
њифзи кўдакон љашн 
мегирад. Ин гувоњи 
он аст, ки љомеаи 
мо тањти роњбарї ва 
сиёсати пешгириф-
таи Сарвари давлат 
бо дарки масъулия-
ти бештари инсонї 
нисбат ба кўдакон 
беэътиної зоњир на-
карда, балки диќќати 
хосса ба онњо зоир менамояд. Бе-
муњобот, борњо шоњиди он гардида-
ем, ки Президенти кишвар чї гуна 
бо онњо силаи рањм аст. Имрўзњо 
дар кишвар садњо хона-интернатњо 
барои ятимону бепарастон мавриди 
истифода ќарор дода шудаанд. Њат-
то чандин мартиба шуд, ки фарзан-
дони ятиммондаи тољикро аз Сурия 
ба Ватан баргардонидаву онњоро бо 
макони зист ва шароити мусоид таъ-
мин менамоянд. Яъне, давлат тамо-
ми онњоро зери њимояи худ ќарор 
дода, барояшон шароит муњайё ме-
созад. Ин њама ѓамхорињои давлат 
барои кўдакон ба хотири ба роњи 
росту дуруст тарбият намудани на-
сли оянда аст. Њукумати кишвар 
кўшиш мекунад, барои ворисони 
ояндаи давлату љомеа тамоми шаро-
итро фароњам оварад, то ин ки онњо 
дар фазои суботу осоиштагї ба сар 
баранд ва дар рўњияи ватандўстиву 
мењнатпарварї ба воя бирасанд.

Љомеаи солим аз тарбияи дуру-
сти фарзандон сарчашма мегирад. 
Аз ин рў, моро зарур аст, ки то 
њадди имкон бањри таълиму тарби-
яи онњо шароити мусоид фароњам 
оварем ва зери сояи муњаббату сами-
мият кўдаконро ба камол расонем. 
Охир, кўдакон дар оила сарвати бе-
бањои худододанд. Кўдакон ояндаи 
миллату љомеа мањсуб меёбанд. Аз 
ин љост, ки онњо тањти ѓамхории 
доимии давлат ва Њукумати мамла-
кат ќарор доранд. Баъзан нозукињое 
вуљуд доранд, ки шояд яке буду ди-

гар нест ва баъзан баръакс. Яъне, 
яке буду яке набуд…

Њоло дар љањон бо ќабули дањњо 
санади байналмилалї, аз љумла Кон-
венсия оид ба њифзи њуќуќи кўдак, 
Конвенсияи Созмони љањонии 
мењнат оид ба барњам додани ша-
клњои вазнини мењнати кўдакон ва 
монанди инњо барои њифзи њаёт ва 
инкишофи кўдакон заминаи устувор 
фароњам касб кардааст. Боиси таас-
суф аст, ки њанўз дар дунё теъдоди 
зиёди кўдакон ба мушкилоти гуно-
гун гирифторанд. Тоифае аз онњо 
гирифтори хушунатанду зумрае дар 
оилаи аз бобати иќтисод суст тарбия 
мегирад. Ќисмати дигар аз андўхта-
ни дониш дур, яъне бидуни мактабу 
маориф мондаанд. Гурўњи дигари 
онњо ѓофил аз њаёти ширини кўдакї 
бо ранљу машаќќат умр ба сар меба-
ранд. Хушбахтона, тайи солњои охир 
то ин њадд рўзгори сангини кўдакон 
дар љомеаи Тољикистон вуљуд на-
дорад. Яъне, яке буду яке набуд…

Тибќи маълумоте, ки аз Хазинаи 
кўдакони Созмони Милали Мут-
тањид (ЮНИСЕФ) ба даст омадааст, 
дар љањон беш аз нисфи ноболиѓон 
дар хонаводањое умр ба сар меба-
ранд, ки дар онњо хушунати љисмо-
ниву равонї љой дорад ва њамарўза 
аз онњо њатман нафаре дучори озори 
наздикон мегардад. Маълум аст, ки 
дар баъзе кишварњои Африќо кўда-
кон дар њолати гуруснагї, бесаводї 
ва дигар шароити душвор зинда-
гї мекунанд. Аз ин рў, дар чунин 
кишварњо шумораи фавти кўдакон 
нисбат ба мамлакатњои дигар ба 

1-июн Рўзи байналмилалии њифзи кўдак

Яке буду яке набуд…
маротиб зиёд аст. 
Пўшида нест, ки ак-
сар ваќт дар баъзе 
давлатњо калонсолон 
садди роњи хониши 
духтарон мегарданд, 
ки ин боиси нига-
ронии ањли башар 
гаштааст.

Боиси хушнудист, 
ки Њукумати Тољи-
кистон тайи солњои 
с о њ и б и с т и ќ л о л ї 
Конвенсия оид ба 
њифзи њуќуќи кўдак, 
Конвенсияи Созмони 
љањонии мењнат оид 

ба барњам додани шаклњои вазнини 
мењнати кўдакон ва дигар санадњои 
байналмилалиро эътироф намуда-
аст. Тибќи маълумотњои оморї, 
айни њол 35 фоизи сокинони Тољи-
кистонро кўдакону наврасон таш-
кил медињанд. Бояд зикр кард, ки 
њамаи кўдакони кишвари мо узви 
соњибњуќуќи љомеа буда, барои та-
бобат, тањсил ва фароѓат њуќуќи 
комил доранд.

Яке аз њадафњои асосии дав-
лат ин ба тањсил фаро гирифтани 
кўдакону наврасон мебошад. Бои-
си ёдоварист, ки дар кишвари мо 
њимояи њуќуќ, њифзи саломатї ва 
њаёти кўдак, барои тањсил шароит 
фароњам овардан самти асосии си-
ёсати давлат ба њисоб меравад. Ба-
рои пешравии кўдакон фазои орому 
муњити бомуњаббат лозим аст. Пас, 
муњаббати худро ба кўдакони азиз 
нисор намоем, бигузор бо муњаббат 
ба воя бирасанд. Шояд кўдаке бе 
мењри волидайн бузург шудаву во-
лидайне низ буда, ки доштани мењри 
кўдакро орзу кардаанд?

Ин њам яке буду яке набуд!?
Шояд замоне њаёти имрўзаи 

кўдакони тољикро нафаре орзу ме-
кард? Шояд кўдаке бо чунин ха-
ёлњои ширин аз дунё рафт? Шояд 
модаре бо сабабе њанўз тифлаш ба 
дунё наомада, љон супурд? Шояд 
падаре рўи фарзандро нодида, бе-
ному нишон шуд ва умре он тифл 
дар њасрати падар монда? Шояд?!

Яке буду яке набуд!?

С. ТОЉИНИСО
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Ман бимирам аз бароят, эй Ватан,
Мекунам љонам фидоят, эй Ватан.
Санги хороят бароям гавњар аст,
Садќаи субњи сафоят, эй Ватан.

Мавзўи ватану ватандорї яке аз мавзўъњои 
мењварии замони муосир ба њисоб рафта, равандњои 
сиёсию иќтисодї, иљтимоию фарњангї ва динию 
мазњабии љомеаи љањон арзишу маќом ва эњтирому 
њимояи онро боз њам заруртар мегардонад. Мафњу-
ми «Ватан» дар ќатори вожањои муќаддас гузошта 
шуда, одатан онро муодил бо номи модар њамљивор 
мегузорем, яъне «модар-Ватан» ва ё «Ватан-модар». 

Вожаи «Ватан» дар фарњангномањо ба маънои љои 
таваллуд ва нашъунамо (мас., дења, шањр, мамла-
кат), зодгоњ, мењан; љои баромаду пайдоиши чизе. 2. 
љои истиќомат, манзил, макон, маскан; ватан кардан 
љои истиќомат ихтиёр кардан, манзил гирифтан. 3. 
диёр, сарзамин, кишвар, мамлакат омадааст. Мо-
дар фарзандро ба дунё меорад, дар оѓўши худ ўро 
ба воя мерасонад ва барои саодаташ тамоми шабу 
рўз машаќќат мекашад. Агар ба мафњум ва маънои 
ин ду вожа дуруст назар намоем мебинем, ки њар-
ду аз рўи моњияту мазмун ва вазифаи худ якчиро 
адо мекунанд. Аз ин рў, ин ду вожаи муќаддасро 
тавъам бо њам ба кор мебаранд. Табиист, ки инсон 
њар он чизе, ки барояш азизу муќаддас аст, онро 
њифз мекунад, барои њимояташ љонфидої намуда, 
дору мадорашро фидои саодату бардавомии он ме-
кунад. Таърихи пурѓановати миллати тољик гувоњ аз 
он аст, ки фарзандони барўманди он њамеша њомии 
марзу буми зодгоњ, сарзамин ва модарону хоњарони 
худ буданд ва ин миллати бофарњангу ватанпарвар 
бе зарурат ба сарзаминњои њамсоягон лашкар нака-
шидаанд. Таърих саршор аз корномањои далероне 
аст, ки барои њимояи хоки поки Ватан љонфидої 

карда, бањори сабзпўши онро аз сардињои зимистони 
душманон эмин доштаанд.

Гузаштагони мо рисолати худро адо карданд 
ва ба мо пораи заминеро аз ќаъри асрњо ба ёдгор 
гузоштанд, то ки мисли миллатњои бе давлату бе 
мењан сарсону саргардони њар диёр набошем. Акнун 
вазифаи њар яки мост, ки ин сарзамини аљдодї, ин 
модари мењрубон ва ин хонаи умеди тифлаконро 
бегазанд, беолоиш ва хурраму сарсабз нигањ дорем. 
Гоњо дар мафкураи танг чунин мењисобанд, ки њимо-
яи Ватан-модар танњо бар дўши афсарону сарбозон 
ва роњбарони олимаќом аст. Аммо ин чунин нест, 

њимояи Ватан вазифаи њар як ватан-
дору ватандўсту ватанпарвар аст. 
Њар яки мо дар касбу кори гуногун 
бояд муносиб ба кори худ дар њимо-
яи марзу бум, фарњангу тамаддун, 
арзишњои миллї, анъанањои мар-
думї, дину оин ва сарвату боигарии 
давлату миллати хеш бошем.

Агар кормандони њифзи њуќуќ 
дар пайи њифзи тартиботи љамъи-
ятї, кормандони маќомоти ќудратї 
дар пайи њифзи марзу бум њастанд, 
омўзгорон дар пайи њифзи афко-
ру андеша, одобу ахлоќ ва мар-
зи фарњангии мењан бошанд. Ин 
боис мегардад, ки насли љавон дар 
партави худогоњиву худшиносї ва 

ватанпарварию мењандўстї тарбият ёбанд. Њамин 
тавр олимону донишмандон дар пайи њифзи за-
бону адабиёт, фарњангу тамаддун камар баста, ба 
ояндагон ганљинаи бузурги тамаддунофарро таќ-
дим мекунанд. Табибон бошанд саъй бар њимояи 
саломатии шањрвандон намуда, солимии љомеа ва 
бардавомии умри миллатро таъмин месозанд. Ба 
њамин монанд, тољирон, иќтисоддонон, саноатчи-
ён, дењќонон, муњандисон, санъаткорон, руњониён, 
равшанфикрон ва ѓайра намояндагони касбу кори 
гуногун дар њимояи Ватан сањмгузор буда мета-
вонанд, ки њимояи Ватан ќарзи њар шањрванди он 
аст. Хулосаро муносиб аст бо суханони пурмазмуни 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон љамъбаст намуд, ки 
андарзест накў барои имрўзу ояндагони миллати 
тољик: «Итминони комил дорам, ки шумо – насли 
ояндасоз ба ќадри истиќлолияту озодии Ватан – ин 
неъмати бебањо мерасед ва онро чун гавњараки чашм 
эњтиёт мекунед».

Н. АМИНОВ,
омўзгори МТМУ раќами №62,  

ноњияи И. Сомонї

Сабаќи ватандорї

Њимояи Ватан вазифаи мост
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Номи полковники ми-
литсия Рустам Шарифзода 
ба аксари мардуми ноњияи 
Рўдакї ошност. Мардум ба 
хубї мешиносанд ва ќадраш 
мекунанд. Зеро ў низ њини 
фаъолияти корї дар ноњия 
мардумро шинохту ќадрдонї 
кард. Сиёсати пешгирифтаи 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмонро 
барои худ шиор намуда, бо 
дасту дили пок зањмат кашид. 
Умрашро фидои Ватани азиз 
кард. Бањри осоишу тартибо-
ти љомеа хизмат намуд.

ЁДЕ АЗ КЎДАКЇ

– Дар хотир дорам, - бо хаёли 
дуру дароз ёд меорад полковники 
милитсия Рустам Шарифзода. - 
Њанўз хонандаи мактаби миёна бу-
дам. Рўзе нафаре бо либоси низомї 
ба мактабамон ташриф овард. 
Тарзи пўшидани либосу гуфтору 
рафтори низомипўш хеле писан-
дам омад. Њангоми вохўрї низо-
мипўш хеле љаззоб сухан мегуфт. 
Мо ончунон мафтуни суханронии 
ў гаштем, ки чї хел гузаштани 
ваќтро надонистем. Агарчи љиддї 
ба назар менамуд, вале гуфтораш 
хеле хушоянд буд. Милитсионер 
сухан мекарду ман дар олами хаё-
лоти ширину беохири худ ѓутта-
вор…

ИНТИХОБИ КАСБ

Ў аз дарс баргашт. Бо умеди 
зиёд ба ояндаи дур менигарист. 
Дар пайравї ба он шахси низо-
мипўш худро тасаввур мекард. Ба-
чаи чаќќон буд, зуд хулосаи хешро 
баровард. Оре, хулосааш аниќ: 
«Ман милиса мешавам»-гуфт дар 
дил ва саросема хўрок хўрда, пайи 
кори сањро шитофт…

Рустам Шарифзода бо ифтихор 
аз падару модар ва ањли байташ 
ёд меорад. Чашмонаш пур аз об 
шуд. Баъди андаке сукут гуфт, ки 

аз айёми бачагии хеш хеле ќано-
атмандам.

ОРЗУИ ПАДАР

Дар хонадоне, ки таълиму тар-
бия наќши муњим дошт, 27 октя-
бри соли 1961 писараке чашм ба 
олами њастї кушод, ки ба орзуву 
умедњои зиёд волидайн ба ў Ру-
стам ном гузоштанд. Орзуи падар 
њамин буд, ки фарзандонаш хонда 
босавод шаванд ва дар љамъият 
бањри бењбудии мардум хизмат 
намоянд. Њамин тавр њам шуд. 
Фарзандон пайи касбу кори гу-
ногун имрўз фаъолият мекунанд.

Дар дењаи Чўбеки ноњияи Мир 
Саид Алии Њамадонї (пештара 
ноњияи Москва) хонадони амаки 
Шариф Шоев аз љумлаи оилањои 
намунаи ибрат ба шумор мерафт. 
Зеро одобу ахлоќ ва сатњи дони-
ши фарзандон хеле хуб ба назар 
мерасид. Рустам мактаби миёнаи 
раќами 5-и ба номи Абўалї ибни 
Синоро бо бањои хубу аъло хатм 
намуда, сипас, бањри идомаи тањ-
сил ба техникуми савдои шањри 
Душанбе њуљљат супурд. Баъди 
хатми ин даргоњи маърифат ба 
зодгоњи хеш баргашта, ба фаъо-
лияти корї шурўъ намуд.

УМРЕ ПАЙИ ХИЗМАТ

Рустам Шарифзода солњои 
1980-1982 дар сафи Ќуввањои му-

саллањи собиќ Иттињоди Шўравї 
дар Љумњурии Ќазоќистон хизма-
ти Ватан-модарро адо намудааст. 
Сипас, аз рўи таќсимоти Кумитаи 

комсомолии ноњияи Москва 
(њозира н.Мир Сайид Алии 
Њамадонї) ўро ба ШВКД-и 
ноњияи Роњи Оњан (њозира н.
Шоњмансур)-и шањри Душанбе 
ба кор фиристоданд. Сержанти 
калони милитсия Рустам Ша-
рифзода фаъолияти хуб нишон 
дода, барои пешрафти кори 
хеш дар ин самт роњи васеъ 
кушод. Дар шуъбаи мазкур ба 
њайси милитсионери Хадамоти 
пайроњаи патрулии милитсия 
то соли 1984 кор кард. Бањри 
ривољу равнаќ ёфтани фаъоли-
ят Рустам Шарифзодаро маќо-
мот ба шањри Хабаровски Фе-

дератсияи Русия ба њайси нозири 
минтаќавї фиристоданд. Баъд аз 
се сол ў бо рутбаи лейтенант ба 
Тољикистони азиз бозгашт. Пас 
аз бозгашт лейтенанти милитсия 
Рустам Шарифзодаро ба ноњияи 
Ленин (њозира н. Рўдакї) ба ва-
зифаи нозири минтакавї даъват 
намуданд. Мавсуф ќариб дар 
тамоми самтњои ШВКД ноњияи 
Рўдакї фаъолият намуда, натиљаи 
хуб нишон додааст.

ЊАМА РЎЗ ГУЗАРОСТ…

Гуфтан бамаврид аст, ки њан-
гоми сардори шўъбаи милитсияи 
дењоти Гулистони ноњияи Рўдакї 
буданаш рўзњои вазнинро паси сар 
намудааст.

Зеро дар ин њангом (солњои 
1994-1995), ки дар кишвар њанўз 
љанги шањрвандї идома дошт, 
гурўњњои ѓайриконунї дар тамоми 
манотиќи кишвар даст ба љино-
ятњои вазнин мезаданд. Бо вуљуди 
ин њама, ў тавонист бо љамъи кор-
мандони худ садди роњи як ќатор 
ќотилону љинояткоронро бигирад. 
Мањз њангоми дар ин минтаќа 
кор кардан ба вай муяссар шуд, 
ки бо љинояткорони вазнин, ки 
аслан ба ќатлу куштори одамон 
даст доштанд, сари кор гирад. 
Дар натиљаи гузаронидани корњои 
фаврию чустуљуї ќариб тамоми 

Посдорони субот

Фидоии Ватан
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дастањои љинояткор несту нобуд 
карда шуданд.

АРЗИ СИПОС

Баъдан, Рустам Шарифзода 
тайи солњои 1997-2002 сардо-
ри шўъбаи кофтукови љиноии 
ШВКД–1 дар нохияи Рўдакї 
таъйин гардид. Соли 2002 бо су-
пориши Вазорати корњои дохили 
Љумњурии Тољикистон мавсуф ба 
њайси Сардори шўъбаи корњои до-
хилии ноњияи Роштќалъаи ВМКБ 
муваззаф шуд.

Соли 2004 сардори шуъбаи 
њифзи тартиботи љамъиятии 
ШВКД дар ноњияи Рўдакї таъин 
шуда, то соли 2007 адои вазифа 
намудааст. Аз соли 2007 то 2012 
муовини сардор оид ба хизмат дар 
њамин шуъба ва шурўъ аз соли 
2012 то соли 2016 сардори Хада-
моти шиносномавию бакайдгирии 
ШВКД-1 дар ноњияи Рўдакї кору 
фаъолият намудааст. Тайи солњои 
баъдї мавсуф ба њайси муовини 
сардор оид ба кор бо њайати шах-
сї фаъолият кард…

Полковники милитсия Рустам 
Шарифзода тўли фаъолияти хеш, 
ки 43 соли таљвимї (ва 54 соли 
имтиёзї)-ро дарбар мегирад, дар 
ин самти басо муњим, ки тартибо-
ти љамъият аслан ба он мутааллиќ 
аст, бо дасту дили пок зањмат ка-
шида, бањри осоиши мардум хиз-
мати самимї намудааст. Ў солњои 
зиёд дар маќомоти њифзи њуќуќ 
фаъолият намуда, дар таъмини 
тартиботи љамъиятї ва мубориза 
бар зидди љинояту љинояткорї 
сањми арзанда гузоштааст.

САЊИФАИ НАВИ ТАЪРИХ

– Бояд гуфт, ки таљдиди сох-
тори маќомот ва бењтар гардида-
ни шароити кории кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ, ки тайи 
дањсолањои охир ба назар мера-
сад, дар назди кормандони мо як 
ќатор вазифањои муњимро вогузор 
кард, - иброз медорад полковни-
ки милитсия Рустам Шарифзода. 
-Яъне, сањифаи нави таърихи ми-
литсияи тољик мањз дар ин муддат 
во шуд. Бо ибораи дигар, маќо-

моти корњои дохилї тайи солњои 
охир ба як дастгоњи боэътимоду 
кафолатдињандаи амнияти марду-
ми кишвар ва фаъолтарин сохтори 
ќудратии давлат табдил ёфтааст. 
Пас, бо итминон метавон зикр 

кард, ки кормандони маќомоти 
корњои дохилї дар њама шароит 
бањри пойдории кишвари худ му-
бориза бурда, тавонистанд сулњу 
оромиро дар кишвар таъмин со-
занд.

ЌАДРДОНЇ

Фаъолияти полковники милит-
сия Рустам Шарифзодаро ба ино-
бат гирифта, Њукумати кишвар ва 
Вазорати корњои дохилї ўро бо 
чандин ордену медал ќадрдонї на-
мудаанд. Аз љумла: соли 1994 Гра-
мотаи фахрии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, соли 2009 медали 
«Барои хизмати шоён» дараљаи 
1, соли 2011 медали «Барои хиз-
мати шоён» дараљаи 2, соли 2014 
медали «Барои хизмати шоён» да-
раљаи 3, соли 2010 медали љашнии 
15 – солагии Ќуввањои Мусаллањи 
Тољикистон», соли 2011 медали 
љашнии «15-солагии Ќўшунњои 
дохилї», соли 2016 медали «Ми-
литсияи Тољикистон», инчунин, 
бо медалњои љашнии «50-сола-

гии Ѓалаба дар Љанги Бузурги 
Ватанї», «75-солагии милитсияи 
Тољикистон», «80-солагии милит-
сияи Тољикистон», соли 2019 ме-
дали «Барои далерї», соли 2012 
медали «Барои њамкорї бо ВКД 
Русия», соли 1997 медали «Жу-
ков», медали «Ёрдам ва њамкорї 
бо иштирокчиёни Љанги Бузурги 
Ватанї», медали «Садоќат», ме-
дали «Сипарони Ватан» ва дањњо 
Сипосномаву Ифтихорнома аз 
зумраи унвонњои полковники ми-
литсия Рустам Шарифзода мањсуб 
меёбанд.

СИПОС БА ЊАМКАСБОН

Рустам Шарифзода бо ашхо-
си намоёну собиќадорони соњаи 
милитсия фаъолият бурда, дар 
ин љода аз зумрае сабаќ омўх-
таву ба ќисмате сабаќ дода. Ў 
шахсест хоксору самимї. Пол-
ковники милитсия Мањмадљон-
зода Сайдмањмад Одинамахмад, 
Генерал-майори милитсия Назар-
зода Ќудратулло Бобо, ба тамоми 
хайати кормандони ВКД, Гене-
рал-майори милитсия Азиззода 
Абдуѓаффор Ќайюм, полковник 
Љамшед Шарифов, полковник 
Мањмадулло Зарифов, полков-
ник Нуралишоњ Одинаев, Тавак-
кал Мирзоев, Хуршед Мирзоев ва 
дигаронро бо хотироти нек вирди 
забон меорад. Бо ќалби решу чаш-
мони пурнам ёде аз Генерал-майо-
ри милитсия Файзулло Абдуллоев 
мекунад.

САМАРИ БОЃИ ПАРВАРДА

Њини суњбат дарёфтем, ки 
Рустам Шарифзода дили нозуку 
њассос дорад. Ин њама хислатњои 
њамидаи инсонии ўст, ки дар оила 
дар баробари сарвари сахтгир 
буданаш, хеле ботарањњум аст. 
Чањор фарзанд: Сафаргулу Ди-
лафрўз ва Сўњробу Мењробро бо 
њамсари азизи Момагул хеш ба ка-
мол расонидаву хонадор кардаанд. 
Имрўз боѓи парваридаи ў самари 
хуб ба бор оварда, ки атрофаш на-
берањои дўстрў зиндагиашро боз 
њам рангин намудаанд…

Тољинисои ЗАЙНИДДИН, 
Рухшона НИЗОМИДДИН
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Соњибистиќлолии Тољикистон зери роњбарии 
хирадмандона ва фарњангпарваронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон барои рушди соњањои мухталифи њаёти љомеа 
тамоми шароити заруриро муњайё сохт. Дар ин 
радиф соњаи фарњанг низ ба комёбињои назаррас 
ноил гардид.

Дар заминаи омўзиши маводи бойгонии бахши 
фарњанги маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Рашт (минбаъд МИЊД) маълум гардид, ки 
тўли солњои соњибистиќлолї бо ибтикори МИЊД-и 
ноњия ва дастгирии молиявии соњибкорони мањал 
дар самти бунёду азнавсозии муассисањои фарњангї 
як ќатор корњои назаррасу шоёни тањсин амалї 
шудаанд. МИЊД-и ноњия барои бунёду азнавсозии 
боѓи фарњанги маркази ноњия ва бо атраксионњои 
замонавї таљњизонидани он, таъмиру аннавсозии 
толори калони Ќасри фарњанг ва бо асбобњои 
таќвияти овоз, мусиќии нафасї таъмин намудани он 
ва дигар инфрасохтори фарњангии ноњия тадбирњои 
мушаххас андешида, корњои бунёдкориву ободо-
ниро роњандозї намудааст. Аз љумла бо ташаббу-
си МИЊД-и ноњия дар њамкорї бо соњибкорони 
мањал тўли солњои 2014-2020 дар ќаламрави ноњия 
15 китобхона сохта ба истифода дода шудааст. Аз 
њисоби буљети МИЊД-и ноњия барои сохтмони ин 
биноњо 485849 сомонї ва барои хариди таљњизоти 
китобхонањо 82 њазор сомонї масраф гардидааст. 
Дар ин давра дар дењањои Вардуч, Шањрисабз, 
Ќазноќи Љамоати дењоти Н.Махсум, дењаи Хоља-
алии Љамоати дењоти Б.Рањимзода, дењањои За-
рифї, Порвоѓи Љамоати дењоти Тагоба, дењањои 
Вањдат, Шолеи Љамоати дењоти Оби Мењнат, дењаи 
Лангари Љамоати дењоти Ќалъаи Сурх, дењаи Кули 
Љамоати дењоти Аскалон, дењаи Зарангаки Љамоати 
дењоти Њиљборак, дењаи Ќалъанаки Љамоати дењоти 
Ќалъанак, дењаи Воринги Љамоати дењоти Ясман, 
китобхонањои дењаи Ќулло аз Љамоати дењоти На-
вдї ва дењаи Ярхаб аз Љамоати дењоти Њиљборак 
аз њисоби маблаѓи соњибкорон сохта ба истифода 
дода шуданд.

Бо ибтикори кормандони бахши фарњанги 
МИЊД-и ноњия ёдгорињои бостонї: Ќалъаи Шоњон, 
Ќалъаи Бобурхон, Духтарќалъа, Бачаќалъа, Ќалъаи 
Калон, Ќалъаи Ялдамич, Ќалъаи Њусен, Ќалъаи 
Шул, Димнаи Сар, Ќалъаи Сангин, Ќалъаи Њи-
сорак, Ќалъаи Качамандї, Ќалъаи Бунии Сафи-
ён, Ќалъаи Япалоќї, Ќалъаи Турсун, Дидбонгоњи 
Дањана, Бошишгоњи Гўри Ќазоќон, ёдгорињои 

меъморї: оромгоњи Њазрати Хоља Абдуллоњи 
Валї, маќбараи Хољаи Сабзпўш, маќбараи Хоља 
Машъала, маќбараи Хуљумбори Валї ва ёдгорињои 
монументалї: муљассамаи Исмоили Сомонї, муљас-
самаи Нусратулло Махсум, муљассамаи Модари 
Њоит ба Фењристи ёдгорињои таърихию фарњангии 
Љумњурии Тољикистон шомил гардидаанд. Инчу-
нин руйхати боз 12 ёдгории таърихї, чор ёдгории 
монументалї, як ёдгории меъморї ва оромгоњи 
48 нафар шахсиятњои барљастаи замони гузашта 
барои ворид шудан ба Фењристи ёдгорињои таъри-
хию фарњангии Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидаанд.

Имрўз дар ноњияи Рашт 64 адад муассисањои 
фарњангї, аз љумла 42 китобхона, 3 клуб, 13 хо-
наи фарњангї, 2 боѓи фарњангї-фароѓатї, 1 ќасри 
фарњанг, 1 театри халќї, 2 ёдгории таърихии мону-
менталї, осорхонаи назди бахши фарњанг ва мак-
таби бачагонаи санъати ноњия фаъолият доранд.

Чунонки тањлил нишон дод, новобаста аз тад-
бирњои МИЊД-и ноњияи Рашт бањри ривољу рав-
наќи фаъолияти муассисањои иљтимої-фарњангї 
њанўз њам камбудињо дар самти таљдиди инфрасо-
хтори соња, тањкими базаи моддї-техникии муас-
сисањои фарњангї, бахусус таъмини онњо бо техно-
логияи муосири иттилоотї-иртиботї, дастгоњњои 
таќвияти овоз, созњои мусиќї, либосњои сањнавї, 
лавозимоти муосири равшанидињанда, мизу кур-
сињо ва адабиёти тозанашр ба назар мерасанд. 
Њамзамон дар ин радиф муассисањои фарњангии 
ноњия аз нарасидани мутахассисони баландихти-
сос танќисї мекашанд. Бинобар сабаби сариваќт 
ва ба таври мукаммал маблаѓгузорї нагардидани 
сохтмони Ќасри љавонон ва осорхона дар шањра-
ки Ѓарм, Ќасри фарњанг дар шањраки Навобод ва 
маркази љамоати дењоти Њоит сохтмони онњо то 
имрўз нотамом мондааст. Мушкилоти дигари соња, 
– чунон, ки аз маводи пешнињоднамудаи бахши 
фарњанги МИЊД-и ноњия бармеояд, – ин сариваќт 
сертификат накардани ќитъањои замин ва амволи 
муассисањои фарњангї мебошад.

Барои ба шароити давврони соњибистиќлолї 
мувофиќу созгор намудани самтњои афзалиятно-
ки фаъолияти китобхонањои мамлакат соли 2005 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бо-
раи «Барномаи рушди фаъолияти китобдорї дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2015» 
ќабул гардида буд. Дар љараёни татбиќи Барно-
маи мазкур дар ќаламрави ноњияи Рашт корњои 
муайян анљом дода шуда бошанд њам, имрўз вазъи 

Фарњанги музофот

СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ ВА РУШДИ ФАРЊАНГИ  
МИЛЛЇ ДАР НОЊИЯИ РАШТ
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фаъолияти китобдорї ба талаботи љомеаи муоси-
ри иттилоотї ва ниёзњои доимоафзояндаи ањолї 
нисбат ба китоб ва дастёбї ба сарчашмањои гу-
ногуни иттилоотї љавобгў нест. Дар ноњия бинои 
9 китобхона (25%) дар дењањои Аскалон, Воринг, 
Нимич, Љафр, Бедак, Пољеи Поён, Лойоба, ки-
тобхонаи марказї, китобхонаи бачагонаи шањра-
ки Ѓарм таъмирталаб буда, бинои 4 китобхона 
(8%) дар шањраки Навобод, дењаи Шул ва дењаи 
Њалќарф дар њолати садамавї ќарор доранд. Њам-
замон 7 китобхона (18%) дар дењањои Ниёзбегиён, 
Шањринав, Варзигон, Ќазноќ, Шуле, Тагоба бинои 
мустаќил надошта, дар бинои дигар ташкилоту 
муассисањо, љамоатњо ва хонањои шахсї фаъолият 
доранд. Тањлилњо собит менамоянд, ки дар тар-
киби фонди китобхонањои ноњия теъдоди кито-
бњо ба забонњои хориљї, бахусус ба забони русї 
афзалият дошта, танњо 49,8 фоизи фонди онњоро 
(67564 нусха) адабиёт ба забони давлатї ташкил 
медињад. Дар баробари ин “Барномаи давлатии 
компютеркунонии китобхонањои давлатию оммавї 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2013” 
дар ноњия иљро нашудааст. Масъулин тибќи ни-
шондоди Барномаи мазкур уњдадорињои худро 
дар самти таъмини китобхонањо бо компютерњо, 
пайвастшавии ќитобхонањо ба шабакаи интернет, 
харидории барномањои махсуси китобхонавии му-
тамаркази иттилотї, тањияи фењристњои электронї, 
таъсиси вебсайти ќитобхонањо ва китобњонањои 
электронї иљро накардааст.

Аз тањлили вазъи бавуљудомада бармеояд, ки 
татбиќи мукаммали функсияњои иљтимоии муас-
сисањои фарњанг, самаранокии фаъолияти онњо, 
таъмини љараёни рушди устувори соња, њамзамон 
иљрои бомуваффаќияти тамоми чорабинињои 
тарњрезишуда аз сатњи донишњои назариявї ва 
малакањои касбии кадрњо вобастагии калон до-
рад. Мањз савияи донишњои назариявї, малакањои 
касбї ва нињоят салоњиятнокии кадрњо ба мун-
дарича ва сатњу сифати чорабинињои фарњангї 
таъсири амиќ мерасонад. Албатта корманди до-
рои маълумоти миёнаи умумї аз уњдаи тањлили 
вазъи иљтимої-фарњангии мањали хизматрасонї, 
тамоюлоти љањонишавии фарњанг, истифодаи са-
марабахши технологияи муосири иттилоотї, љалби 
ањолї ба мањфилњои гуногуни шавќовар, ташкил 
ва баргузории чорабинињои фарњангї дар сатњи 
зарурї, ворид намудани навгонињо ба фаъолияти 
муассисањои иљтимоию фарњангї баромада наме-
тавонанд. Илова бар ин, вазъи такмили ихтисос 
ва бозомузии кадрњои соњаи фарњанг дар ноњия 
ислоњотро таќозо дорад.

Барои ислоњи камбудиву норасоињои ишора-
шуда МИЊД-и ноњия тасмим гирифтааст, ки дар 
доираи «Барномаи рушди фарњанг дар ноњияи 

Рашт барои солњои 2021-2025» тадбирњои мушах-
хас андешида, тибќи наќша-чорабинињои он дар 
њаёт татбиќ намояд. Барномаи мазкур бо маќсади 
татбиќи Консепсияи рушди фарњанги Љумњурии 
Тољикистон (ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон аз 31 декабри соли 2005, №501), «Барномаи 
давлатии рушди муассисањои фарњангии Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2021-2025» (ќарори 
Њуќумати Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 
2021, №115) ва дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон тањия гардидааст, ки ама-
лигардонии онњо барои њалли вазифањои муњими 
ислоњоти соњаи фарњанги ноњия дар замони муосир 
мусоидат менамояд.

Дар заминаи тањлили гузоришњои марбут ба 
татбиќи наќша-чорабинињои «Барномаи рушди 
фарњанг дар ноњияи Рашт барои солњои 2021-2025» 
дар солњои 2021-2022 маълум гардид, ки аз љониби 
МИЊД-и ноњия як ќатор корњо дар доираи барно-
ма, аз љумла таљлили “Рўзи фарњанг” бо иштироки 
оммаи васеи мардум ва кулли кормандони соњаи 
фарњанг дар толори калони Ќасри фарњанг бо 
шукўњу шањомат ва бо иштироки бевоситаи раиси 
ноњияи Рашт дар сатњи баланд баргузор гардидааст 
ва дар оѓози чорабинї дар долони Ќаср намоиши 
њунармандони љавони мактаби бачагонаи санъат, 
њайати дастањои мањфилњои назди хонањои фарњан-
гї ва дар анљоми чорабинї барномаи фарњангї бо 
иштироки кормандони соњаи фарњанг пешнињоди 
њозирин гардонида шудааст.

Таќвияти фаъолияти муассисањои фарњангии 
ноњияи Рашт, ба андешаи мо, њалли чунин масъа-
лањоро таќозо менамояд:

1. Таъмини тамоми муассисањои иљти-
мої-фарњангии ноњияи Рашт бо мутахассисони 
баландихтисоси соњањои фарњангу санъат;

2. Тавассути курсњои такмили ихтисос ва семи-
нарњои омўзишї баланд бардоштани сатњи дониши 
тахассусии кормандони ин муассисањо;

3. Барои њалли сариваќтии масъалањои болозикр 
дар маркази ноњияи Рашт таъсис додани Коллељи 
фарњанг ва санъат ба маќсаад мувофиќ мебошад;

4. Дар назди Донишгоњи омўзгории ноњияи 
Рашт таъсис додани филиали Дониишкадаи дав-
латии фарњанг ва санъати Тољикистон ба номи М. 
Турсунзода барои тайёр намудани мутахассисони 
баландихтисоси соњаи фарњангу санъат метавонад 
мусоидат намояд;

5. Бо љалби воситањои ѓайрибуљавї метавон 
музди моњонаи кормандони муассисањои иљти-
мої-фарњангии ноњияро баланд бардошт.

Шариф КОМИЛЗОДА,
Моњира АКОБИРОВА,
Саломудин НАИМОВ,

ходимони илмии ПИТФИ
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Бо маќсади омўзиш, баррасї 
ва бењдошти самти таълим дар 
муассисаи бачагонаи санъати 
ноњияи Муъминободи вилояти 
Хатлон сафари корї анљом дода 
шуд. Тањти роњбаладии мудири 
бахши фарњанги ноњия бо дирек-
тори мактаби санъат Сафаров 
Олимљон ва устодону хонанда-
гони муассиса суњбат доир карда 
шуд

Дар ин раванд аз синфхонањои 
созњои зарбї, торї ва клавишї 
(таблаку дойра, ѓижак, рубоб, ак-
кордеон, солфедљио) дидан наму-
да, аз вазъи таълим огоњ шудем. 
Дар синфхонаи таблаку дойра 
омўзгорро машѓули тадрис бо шо-
гирдон дарёфтем. Пас аз шиносої 
аз фаъолият ва раванди таълими 
шогирдон маълум гардид, ки 
омўзгор Обидов Абдурањмон, ки 
дар дафтари синфи номгўи хонан-
дагон сабт шудааст, ба 15 нафар 
шогирдон аз ин касб таълим ме-
дод. Лек 7 нафар аз ин хонанда-
гон иштирок доштанд. Маълум 
гардид, ки раванди таълим хуб 
ба роњ монда нашудаааст. Пас 
аз шунидани баромади ансамбли 
доиранавозон маълум гардид, ки 
шогирдон асари додашударо аз 
рўи нота нею бо тарзи шифоњї 
аз худ намудаанд. Дар рафти омў-
зиш нота ба инобат гирифта на-
мешуд. Омўзгор гарчанде собиќа-
дор бошад њам, аммо дар дарсаш 
барномаи умумї, наќшаи инфи-
родии хонандагон дида намешуд. 
Консертмейстер дар рафти дарси 
омўзгор њузур надошта, дарсро 
танњо худи муаллим пеш мебурд. 
Ќайдњои пур кардашудаи номгўи 
мавзуњои омўзгор дар дафтари 
синф ба фаъолияти њаррўзаи шо-
гирдон мувофиќат намекард. Хо-
нандагон аз рўи нота навохтани 
асареро дарк накарда, аз уњдаи 
навохтани он куллан намебаро-
маданд. Танњо дар дарс навохта-
ни оњангњои тўёна дида мешуду 

халос, ки ба раванди таълими 
муассиса љавобгў набуд.

Ба ин мушкилињо нигоњ накар-
да, омўзгор – Обидов Абдурањ-
мон бо шогирдонаш тамринњои 
зиёдро ба роњ монда, кўшиш ба 
харљ медињад, ки онњо дар чо-
рабинињои гуногун сањми худро 
гузоранд. Гуфтан мумкин аст, ки 
Обидов А. бо вуљуди надоштани 
барномаи таълимї равиши дарсро 
бо психологияи хонанда мутобиќ 
кунонда, дарсро мегузаронад. Дар 

ваќти суњбат ў чунин иброз дошт:
– “Муассиса пеш бинои асосї 

надошт. Дар он ваќтњо дар му-
ассиса мушкилињо зиёд ба чашм 
мерасиданд.Ба тадриљ бинои му-
ассисаро ба ќасри фарњанги ноњия 
интиќол намуда, он проблемањои 
вуљуддошта хело бартараф гар-
диданд. Айни њол мушкили асо-
сии мо набудани созњои мусиќї, 
нарасидани синфхонањо ва омўз-
гор, бахусус консертмейстер ме-
бошад”.

Синфхонаи дигаре, ки мав-
риди омўзиш ќарор гирифт, ин 
сози ѓижак буд. Омўзгор Азизов 
Сангимад ба гурўњи хонандагон 
аз сози ѓижак машѓулият мегу-

заронид. Дар рафти мусоњиба 
маълум гардид, ки гарчанде ба 
унвон синфхонаи ѓижак бошад, 
лек дар амал ин дарс бо сози 
скрипка омўзонида мешуд. Њатто 
дар синфхона сози ѓижак умуман 
дида намешуд, ба ѓайр аз як ѓи-
жаки торкандаи корношоям, ки 
барои намоиш дар девор овехта 
шуда буду халос. Адабиёти лози-
ма, айёниятњои ин навъи соз то 
кунун барои омўзгор ва шогир-
дон аз љониби муассиса дастрас 

нагардидаанд. Омўзгор шахси 
ботаљриба, вале аз роњњои нави 
таълим бархўрдор нест. Боиси 
таассуф аст, ки дар ин синфхона 
низ дарс аз рўи нота гузаронида 
намешуд. Скрипкаро мисли ѓижак 
дар сари зону дошта, менавозанд. 
Муаллим ба шогирдон асари ин-
тихобнамудаашро бо тарзи ши-
фоњї мегузарад ва фањмиши сози 
пардаи оњанг омўзонида намешуд. 
Аз ин бармеояд, ки худи омўзгор 
умуман бо сози скрипка ва шакли 
дурусти таълими он ошно набуда, 
бо ихтисоси худ кор намекунад.

Муаллим Азизов Сангимад 
таълимгирифтаи шуъбаи суруд ва 
мусиќии Донишкадаи давлатии 

Андешаи мутахассис

Бурду бохти мактаби санъати Муъминобод
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фарњанг ва санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода буда, 
бо ихтисоси овозхон донишкада-
ро хатм кардааст. Аз соли 1988 то 
инљониб дар њамин муассисаи ба-
чагонаи санъати ноњияи Муъми-
нобод фаъолият карда истодааст.
Таљрибаи дарсии омўзгор беш аз 
30 сол мебошад. Бо чунин дониши 
кофї метавон шогирдони зиёде-
ро дар сатњи мутахассиси ояндаи 
касбї тайёр намуд. Вале набудани 
муаллими тахассусї ва истифода 
накардани роњу воситањои навини 
таълим аз пастравии сатњи дони-
ши хонандагон дарак медињад.

Машѓулияти дигаре, ки дар 
муассиса ба роњ монда шудааст, 
ин омўзиши дарси рубоб мебо-
шад. Омўзиши дарси рубобро му-
аллими љавон Бењрўзи Мирзоањ-
мад ба уњда дошта, ба шогирдон 
таълими ин созро ёд медод. Дарс 
аз рўи айёниятњо ва нота мегуза-
шт. Айёниятњо аз тарзи дуруст на-
вохтани сози таълимии муаллим 
ва баъзе аз назарияи мусиќї дар 
девор овезон буданд. Дар бароба-
ри омўхтани оњангњо дар сози ру-
боб, њамчунин аз тадриси созњои 
барќї ба шогирдон дарс мегуфт. 
Дар дарси муаллим китоби дарсї 
дида мешуд. Камбудии асосї дар 
ин гурўњ танњо барномаи умумї 
ва инфиродї буд, ки дар дарс ба 
назар намерасид. Дар омўзиши 
дарси рубоб ду гурўњ фаъолият 
намуда, таълими ин дарс дар 
як њафта ду маротиба гузарони-
да мешуд. Сатњи вазъи таълими 
омўзгор нисбат ба дигар омўзго-
рони муассиса ба љавониаш нигоњ 
накарда, хуб ба роњ монда шуда 
буд.

Аккордеон аз созњои клавишї 
ба шумор рафта, мисли дигар 
созњои мусиќї омўзиши он дар 
муассиса муњим мебошад. Аз 
љињати таълим ва таъмини мута-
хассис синфи аккордеон дар му-
ассиса аз синфхонањои пешќадам 
ба шумор мерафт. Аз мусоњибањо 
маълум гардид, ки омўзгор Лати-
пов Зафар мувофиќи ихтиссоси 
худ ба шогирдон таълим медод. 
Дар девори синфхона расмњои 
зиёде овехта шуда буданд, ки би-

сёре аз онњо ба айёниятњои лозим 
ба синфхона љавобгў набуданд. 
Овезањои дар девори синфхона 
кўњнаю фарсуда ва бо забони русї 
буданд, ки умуман ба дарс муво-
фиќат намекарданд. Худи сози ак-
кордеон корношоям буда, танњо 
барои намоиш дар синфхона дида 
мешуд. Муаллим ба шогирдон 
дарсро бо ёрии сози барќї мегу-
заронд. Омўзгор бо шогирдони 
худ асарњои интихобнамудаашро 
дар сози барќии ямаха ёд медод. 
Вале дар ваќти иштироки мо дар 
дарси аккордеон ягон шогирд 
пайдо нагардид, ки асари инти-
хобнамудаашро дар сози барќии 
ямаха дуруст иљро намояд. Сатњи 
дониши муаллим хуб буда, ба но-
расоињою камбудињо нигоњ накар-
да омўзиши ин сози мусиќї хуб 
ба роњ монда шуда буд. Дарс аз 
рўи китоби дарсї ба хонандагон 
омўзонида мешуд.

Дар муассисаи бачагонаи 
санъат аз сози назарияи мусиќї 
(солфедљио) низ таълим дода ме-
шуд. Солфедљио фанне мебошад, 
ки њофизаи шунавоии хонанда-
ро инкишоф дода, фарќ кардани 
нотањоро меомўзонад. Омўзгори 
ин соз шахси таљрибадида буда, 
дар фанни солфедљио мутахассиси 
хуби муассиса дониста мешавад. 
Саидов Рамазон собиќ роњбари 
муассиса буда, он шогирдоне, ки 
аз дигар созњои мусиќї таълим 
мегирифтанд, ба онњо солфедљи-
оро меомўзонд. Дарси муаллим 
дар синфхонаи аккордеон ва ру-
боб мегузашт, ки ин аз нарасида-
ни синфхона дар муассиса дарак 
медод. Сатњи тадриси муаллим 
хуб ба роњ монда шуда буд. Барои 
дарк ва љолибияти дарс омўзгор 
ба шогирдон маводњои лозима-
ро аз њисоби худ таъмин намуда, 
завќи хонандаро ба дарс бедор 
месохт. Равиши дарс љиддї ба 
роњ монда шуда буд, ки омўзгор 
пас аз мавзўро дар лавњаи синф 
овардан онро дар дафтари кории 
шогирдон санљида, аз хатогї ва 
нозукињои мавзўи матрањгашта, 
хонандаро хуб огањ менамуд. 
Китоби дарсї, барнома ва наќ-
шањои инфиродии хонандагон дар 

дарси омўзгор хуб ба роњ монда 
шуда буданд. Худи омўзгор дар 
муассиса шахси соњибтаљриба ва 
мутахассиси варзида барои дигар 
омўзгорон дониста мешуд.

Хулоса, вазъи таълими имрў-
заи муассиса ба замони муосир 
љавобгў набуда, камбудию нора-
согињои зиёде мушоњида мешуд. 
Мушкилии асосї он буд, ки му-
ассиса то кунун аз рўи наќшањои 
пешина фаъолият менамояд, ки то 
имрўз дубора такмил ва тањрезї 
нагаштаанд. Дар ваќти аз наздик 
ошно гаштан аз рафти кор ва 
фаъолияти омўзгорони мактаби 
мусиќї маълум шуд, ки таълим 
дар сатњи паст ќарор дошта, нуќ-
сону камбудињои зиёд бар аъло 
дида мешуд:

– Дар мактаби мусиќї њамаги 
13 нафар омўзгорон фаъолият до-
шта, дар созњои гуногуни мусиќї 
бо шогирдони худ дарс мегуза-
штанд. Аз рўи шумора 137 нафар 
шогирдон тањсил менамудаанд, 
ки як ќисми онњо дар дарсњои му-
сиќї иштирок надоштанд

– Дигар мушкилии муассиса 
ин нарасидани синфхона, созњои 
мусиќї, барномањо, дастурњо ва 
китобњои дарсї буданд, ки барои 
таълим дар муассиса сабаби асо-
сии пастравии таълим мегардид. 
Аксари хонандагон аз надоштани 
сози мусиќї танќисї мекашиданд. 
Дар њоле, ки тарзи таълими онњо 
бештар амалї буда, бидуни омў-
зиши ин ё он сози мусиќї ва аз 
худ накардани нота мутахассиси 
ояндаи соња шуда наметавонанд.

– Дар дарси омўзгор барномаи 
умумї ва наќшаи инфиродии хо-
нанда вуљуд надошт ва аз рўи он 
њам кор бурда намешуд. Ќариб 
дар њамаи синфхонањо танњо даф-
тари ќайдњои хонандагон мављуд 
асту халос, ки ин ба системаи 
муассисањои мусиќї ва санъати 
соњаи фарњанг љавобгў набуда, 
ба мактабњои тањсилоти миёнаи 
умумии соњаи маориф мувофиќ 
мебошад.

Абдурањмон РАУПОВ,
ходими калони илмии шуъбаи 

илмї-методии ПИТФИ
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Байни касбњои њунармандї – кулолгарї (аз лой 
сохтани коса, кўза, дег ва дигар зарфњои рўзгор) аз 
њама ќадим аст. Бостоншиносон пайдоиши зарфи 
аввалинро хоси замони неолит 10-7 њазор сол пеш 
медонанд. Зеро ки инсон мањз дар замони неолит 
аз шикорчигї ба кишоварзиву чорводорї гузашт, 
яъне акнун одамон хўроки худро, ки аз мањсулоти 
ѓаллагї, гўштї ва ширию равѓанї иборат буд, хом 
нахўрда, пухта истеъмол мекарданд. Барои пухтани 
хўрок бошад, танњо оташ кифоят намекард. Аз ин 
рў лозим буд, ягон намуди зарфро ихтироъ кунанд. 

Сангњои косашакли табиї ба сохтану пухтану хўр-
дани хўрок номувофиќ буданд.

Зарфи лойини ќадимтарин ба одамони замони не-
олит хосанд. Дар њудуди љумњурии мо ёдгорињои за-
мони неолитро бостоншиносон А.П. Окладников ва 
В.А. Ранову чанде дигарон мавриди омўзиш ќарор 
додаанд. Ќароргоњи одамони давраи неолит ќариб 
дар тамоми ноњияњою вилоятњои љумњурї дарёфт 
шуданд, ки бењтарин ва бойтарини онњо дар водии 
Њисор, назди дењањои Тепаи Ѓозиён, Тутќавули соњи-
ли Вахш мебошанд. Дар шимоли Тољикистон ин 
ќабил ёдгорињо дар ноњияњои Исфара, Конибодом, 
Хуљанд ва Истаравшан (Ўротеппа) дарёфт шудаанд. 
Дар водии Зарафшон ёдгорињои Самарќанду гирду 
отрофи он, музофоти Бухоро ва болооби Зарафшон 
– аз Мастчоњ то Панљакентро ќайд кардан мумкин 
аст. Мањз ин ёдгорињо гувоњанд, ки сокинони Мо-
вароуннањр аз замонњои асри санг сохтани зарфњои 
лойину сангиро азхуд карда буданд.

Бо вуљуди ин њунармандона сохтани зарфњои 
лойї ба давраи энеолиту биринљї хосанд. Саразмињо 
ќариб шаш њазор сол ќабл аз ин 13 намуди зарфњо-

ро аз хоки сурху зард, хокистарранг ва њатто сиёњ 
месохтаанд. Азбаски чархи кулолгарї њоло ихтироъ 
нашуда буд, зарфњоро дастї месохтанд. Аќидае њаст, 
ки ин корро бештар занњо иљро мекардаанд. Асоси 
таърихї доштани гуфтаи мазкур аз он аён мегардад, 
ки мардњо ба корњои вазнини мењнатталаб машѓул 
буданд. Мардњо ба нигоњдории оромии аъзоёни 
ќабила, шикорчигї, кишоварзї, чорводорї, моњи-
дорї ва сохтмони хонаву љой машѓул мешуданд. 
Аммо њамеша ин тавр набуд. Дар байни ќабилањо 
таќсимоти мењнат ба вуљуд омад. Дар ин маврид 

кабилањо мувофиќи ќобилияти 
љисмонї ба иљрои касбу кори 
хос мутобиќ шуданд.

Њунармандї дар охири 
њазорсолаи IV-уми пеш аз ме-
лод аз кишоварзию чорводорї 
људо шуда, ба касби алоњидаи 
гурўњи одамон табдил ёфт. Са-
баб дар он ки истењсоли ѓалла-
дона афзуда, захира зиёд шуд 
ва дар чорводорї масолењи 
гўштиву ширї низ афзуд. Ба 
њар як оила, авлод ва ќаби-
ла лозим омад, ки боигарии 
худро мўњлати муайян нигоњ 
дорад ва аз рўи меъёру тала-
боти рўзгор истифода кунад. 
Барои нигоњдорї халтаву љу-
волњо, сандуќњо лозим буданд. 
Вале онњо бофтану сохтани 

анљомњои номбурдаро пурра азхуд накарда буданд, 
риштањои пашмї, пўстњои суфта, матоъ, чўб, сўзану 
дарафш ва ѓайраро ба миќдори зарурї дар ихтиёр 
надоштанд. Аз ин рў аксарияти намудњои маводи 
хўрока дар хуму хумчањо нигоњ дошта мешуданд.

Ваќте ки зарфњои сафолини занњо сохта, талаботи 
рўзгорро таъмин карда натавонист, иљрои ин кор-
ро мардњо ба ўњда гирифтанд. Њамин тавр, кулол-
гарї шакли муташаккили истењсолї гирифта, яке аз 
омилњои пешравии ин намуди њунармандї гардид. 
Зарур аст бигўем, ки як тарафи дараљаи тараќќиёти 
љамъияти одамони ќадим аз рўи санъати кулолгарии 
онњо муайян карда мешавад.

Дар айни замон, мо њоло дар ихтиёри худ зиёда 
аз 10 њазор зарфњои сињату порањои онро дорем 
ва оид ба санъати кулолии саразмиён бањои пур-
ра дода метавонем. Саразмињо зарфњои лойиро ба 
чор шакл месохтаанд. Ба шакли аввал он зарфњое 
дохил мешаванд, ки шакли лундаанд, дањони тангу 
нафисашон ба дарун хамида, ба глобуси ду таќсим 
карда монанданд. Ин ќабил зарфњоро ба љои њамвор 
гузоштан душвор аст. Онро ваќти хўрокхурї доим 

Њунарњои мардумї

РУШДИ КУЛОЛГАРЇ ДАР САРАЗМИ БОСТОНЇ
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Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз рўзњои аввали 
ба сари ќудрат омадан ба њамаи 
соњањо, ба хусус соњаи китобдорї 
таваљљуњи хоса зоњир намуда, руш-
ди соњаро дар мењвари фаъолият 
ќарор доданд. Президенти мам-
лакат љавњари њастии миллатро 
дар пойдории фарњанги миллии 
он дониста, дар масири таърихи 
бостонии дар сарчашмањо инъи-
косгардидаи зиёда аз шашњазор-
сола, мањз китобдорию бањра-
бардорї аз китоб ва бофарњанги 
халќи тољикро яке аз воситањои 
боэътимоди наљот ва баќои мил-
лат маънидод карданд.

Њанўз дар солњои аввали соњи-
бистиќлолї, ба шарофати ѓамхо-

рињои Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, арљ 
гузоштан ба китоб ва тарѓибу 
ташвиќи он дар кишвар ба њукми 
анъана даромада, ба љузъи њаёти 
фарњангии њар як шахс ва љомеаи 
навини Тољикистон табдил ёфта-
аст. Тавре аз 
сарчашмањои 
боэътимоди 
таърихї бар 
меояд, халќи 
тољик, њанўз 
аз даврањои 
ќ а д и м  д а р 
соњаи китоб-
д о р и ю  к и -
тобхонї дар 
сафи пеш ќа-
рор дошт ё ба 
ифодаи муал-

лифони китоби «Фаъолияти ки-
тобдорї дар замони истиќлолият»: 
«Таърихи китобдории кишвари мо 
аз таърихи китобхонањои дигар 
кишварњо ќадимтар аст». Ниёгони 
тамаддунофари мо тољикон кито-
бро сармояи аќлу хирад, сарвати 

Ганљи ройгон

ФУРЎЃИ БОМДОДИ ДИЛ КИТОБ АСТ

дар даст нигоњ медоштанд. 
Шакли дуюм, зарфњое, 
ки дањони кушод ва пояи 
устувор доранд, шакли 
сеюм, дўлча деворњои рост 
доранд. Шакли чорум зар-
фњое, ки конусшакл буда, 
ба таѓорањою хурмачањо 
монанданд.

Мо дар боло 13 намуди 
зарфњои Саразмро хотир-
нишон карда будем. Ба он 
гуфтањо илова менамоем, 
ки њар як намуди зарф номи 
худро дошта, дар рўзгор 
хизмати муайянеро адо ме-
кард. Масалан, дар байни 
онњо мо косаи хўрокхурї, хурмаи ширљўшї, дугўшаи 
ширу равѓаннигоњдорї, кўзањои обкашонї, шир-
хураи љуммакдории кўдакон, ширполоњо, пиёлањо, 
љому дўлчањо, зарфњои дањонкушодаи гўштнамак-
кунї ва ѓалланигоњдорї, хумчањои калон барои обу 
донањо, таѓорањои хамиркунию љомашўї ва нињоят 
дегњои сафолиро мебинем, ки куллї онњо, гарчан-
де дастї сохта шудаанд, хеле бадошту хушсифат 
мебошанд. 

Дар Саразм мо ягон пораи деги мисї ва биринљи-
ро дарёфт накардем. Њамаи намуди деги хўрокпа-
зиву обгармкунии саразмињо сафолї буданд. Аз ин 
рў, бояд гўем, ки дар зиндагонии ниёгонамон дар 

деги сафолї пухтани хўрок 
асосан асрњои то IV-VI ме-
лодї идома доштааст.

Вале ин маънои онро 
надорад, ки дар рўзгори 
ниёгонамон дегњои миссию 
оњанї набуданд. Онро аз 
замони антиќа сар карда 
фаќат дар маросимњои 
ид, шояд дар тўйњо барои 
пухтани хўроки љамъиятї 
истифода мебурданд. То 
асрњои IV-VI дарёфт шу-
дани дегњои сафолї далели 
гуфтањои мо мебошанд. 

Тањлилу баррасии ма-
водњои зиёди бостонши-

носї моро ба хулоса овард, ки дар њаќиќат дар 
Саразми бостонї њунари кулолгарї ба дараљаи 
баланд тараќќї намуда буд. Далели ин њама гуф-
тањо зарфњои сафолии аз Саразм дарёфтгардида аст. 
Њамин тавр Саразми бостонї мањалли пайдоиш ва 
рушди кулолгарї дар Осиёи Миёна ба њисоб рафта, 
дар рушди ин соња сањми арзанда дорад.

Саидшои САНГАЛЇ,
Муњаммадљон ЮСУФОВ,

Малика ЌОДИРОВА,
кормандоин Пажўњишгоњи таърих,  

бостоншиносї ва мардумшиносии  
ба номи А. Дониши АМИТ
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бебањо, кони ганљњо, сарчашмаи 
маърифат ва маљмуи ахлоќи накў 
донистаанд, ки инсонро бо роњи 
ростиву росткорї хирадмандиву 
мардонагї ва матонату бузур-
гї рањнамої мекунад. Њамасола 
Пешвои муаззами миллат Эмо-
малї Рањмон дар паёмњои хеш 
сухан ронда, таъкид менамоянд, 
ки љавонони имрўза бояд њамќа-
дами замон бошанд, ба мутоли-
аи китоб машѓул шаванд, чунки 
ояндаи давлату миллат дар дасти 
онњост. Оре, агар имрўз љавонон 
ба китобхонї ру наоранд, барои 

њунаромўзи накўшанд, наметаво-
нанд дар оянда миллати тољикро 
њамчун миллати соњибтамаддун ба 
љањониён муаррифї кунанд. Бояд 
њар нафар тољик бар он бовар бо-
шад, ки:
Зари тољик, фари тољик китоб 

аст,
Тилову гавњари тољик китоб аст.
Дарахти илму фарњанги љањонро,
Гулу баргу бари тољик китоб аст.

Бояд гуфт, ки бо ташаббу-
су дастгирии бевоситаи Пешвои 
Миллат, барои наврасону љавонон 
муассисањои фарњангии зиёде бу-
нёд шуда, мавриди истифода ќа-
рор гирифтаанд. Аз ин рў, њар як 
фарди бедордил бояд барои дар 
сатњи баланд донистани забони 
модарї ва дар ин радиф, омухта-
ни забонњои хориљї кушиш кунад, 
њарчи бештар ба мутолиаи китоб 
машѓул шавад ва љињати баланд 
бардоштани маърифатнокии худ 
саъю кушиш намояд. Доир ба ин 

масъала, Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Рўзи дониш Вазорати маориф ва 
илм ва роњбарони муассисањои 
таълимиро вазифадор намуда бу-
данд, ки муносибати хонандагонро 
бо хондани китоб ва азёд кардани 
порчањои назму наср љиддї назо-
рат кунанд ва барои боло бурда-
ни сатњи маърифатнокї, тавсеаи 
љањонбинї ва сухандону сухангў 
шудани насли ояндаи кишвар 
тадбирњои љиддї ва судманд ан-

дешанд. Вобаста ба ин, њар сол оз-
муни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст»-ро баргузор намуда, ба он до-
ираи њарчи васеътари љомеа љалб 
ва љињати њавасмадсозии ѓолибон 
аз мактаб сар карда, то маќомоти 
мањалливу марказии њокимияти 
давлатиро талаб намуданд.

Дар љараёни баргузории ин 
озмуни љумњуриявї китобхонањо 
бояд ба маркази муњими илму 
фарњанг табдил дода шаванд, 
зеро китоб мањсули аќлу закова-
ти мардуми соњибтамаддун, оми-
ли асосии њифзи фарњанги миллї 
ва яке аз муњимтарин воситањои 
маърифатнок кардани ањли љо-
меа буда, ќобилияти сухандони-
ву суханрониро сайќал медињад, 
доираи андешаву љањонбинии 
инсонро васеъ ва ўро ба роњи ду-
русти зиндагї рањнамої мекунад. 
Яке аз љињатњои судманди озмун 
он буд, ки роњбарони маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилоятњо ва шањру ноњияњо ва-
зифадор гаштанд, ки бо маќсади 
зиёд кардани фонди китоб барои 
китобхонањои соњавї ва муасси-
сањои тањсилоти умумї маблаѓњои 
зарурї људо намоянд.

Китоб дар тарбияи маънавию 
ахлоќии одамон, хусусан љавонон 
ва умуман дар рушди маънавии 
љомеа наќши созгор ва созанда до-
рад. Њеч неруе тавонотар аз китоб 
нест. Китоб тарбиятгар аст, бе ки-
тоб бунёди љомеаи солим имкон 
надорад. Китоб мушкилкушои ин-
сон дар тўли зиндагї буда, касро 
ба ќуллаи мурод мерасонад:
Фурўѓи бомдоди дил китоб аст,
Калиди ќулфи њар мушкил китоб 

аст.
Атои осмоние башарро
Дар ин дунёи обу гил китоб аст.

Оре, китоб мушкилосонкуни 
инсон дар њама давру замонњост, 
китоб фурўѓи дил аст, равшангари 
љону љањони мост. Бидуни китоб 
наметавон рушду тараќќии ягон 
соњаро тасаввур кард, наметавон 
ба ормонњои наљибе, ки дар дил 
мепарварем, расид

Китоб одамонро ба кору фаъ-
олият меандозад, зиндагиро дар 
назаргоњашон пурљило нишон ме-
дињад. Китоб хубињое дорад, ки 
мо њанўз њамаи сифатњои онро аз 
бар накардаем. Китоб ганљинаи 
тафаккурњост, махзани умеду орзу, 
рањнамо ба олами илму хирад аст. 
Китоб оинаест, ки мо дар он таъ-
рихи њаёту зиндагонии худамонро 
эњсос менамоем. Њамаи хубињои 
инсон аз китоб аст. Агар касе њам 
китоб нахонда бошад, маърифате, 
ки аз одамону љомеа, аз муњити 
атроф гирифтааст, боз аз китобњои 
хондаи онњост. Китоб хубтарину 
нодиртарин мўъљизаест, ки Ху-
дованд ба одамон њадя кардааст. 
Пас эњтиромаш вазифаи муќаддаси 
њамаи мост. Њар чї ќадар, ки мо 
онро азизу мўътабар шуморем, 
он моро ба зинањои баланди илм, 
маърифат, инсофу одамият меба-
рорад

Идиназар ХОЉАЕВ,
ходими илмии шуъбаи  

фаъолияти китобдории  
ПИТФИ
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Аз 27-уми апрел то 4-уми майи соли равон бо иб-
тикори Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 
дар шањри Душанбе Фестивал-озмуни љумњуриявии 
театрњои касбї «Парасту-2023» баргузор гардид. Ин 
навбат Фестивал-озмун ба 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Тољикистон ва 85-солагии Њунарпешаи 
халќии Тољикистон, коргардони маъруф Хушназар 
Майбалиев бахшида шуда буд.

Давоми як њафта њунармандони 18 театри касбї 
аз сартосари кишвар намоишномањои худро дар 6 
театри пойтахт ба маърази тамошо гузоштанд.

Дар маросими тантанавии љамъбасти фести-
вал-озмун, ки рўзи 4-уми май дар Театри давлатии 
академии опера ва балети ба номи С. Айнї баргузор 
гашт, ѓолибони ин љашнвора эълон шуданд.

Љоизањои махсуси доварон ба намоишномањои 
«Таъбири ишќ»-и Театри таљрибавии тамошоби-
ни љавон ба номи М. Ќосимов (аз рўйи асарњои Н. 
Ганљавї ва Љ. Балхї, коргардон Љ. Аминов), «Ду 
роњ»-и Театри давлатии драмаи мусиќии ба номи М. 
Воњидови ноњияи Ашт (коргардон Х. Дадаљонов), 
намоишномаи Ќ. Мирзоев «Мењри модар»-и Теа-
три давлатии ўзбекии драмавї-мусиќии ба номи Ш. 
Бурњонови ноњияи Спитамен (коргардон Т. Мали-
ков) ва намоишномаи «Ќисмат»-и В. Сигареви Теа-
три мусиќї-мазњакавии ба номи К. Хуљандии шањри 
Хуљанд (коргардон С. Шехов) супорида шуданд.

Љоизањои махсуси Фестивал-озмуни «Парасту» 
аз рўйи номинањои зерин ба ѓолибон таќдим шуданд:

– Бењтарин асари камеравї: Театри љумњуриявии 
мусиќї-драмавии ноњияи Данѓара барои намоиш-
номаи «Дугоникњо»-и С. Могилевсев (коргардон 
С. Алимов).

– Бењтарин наќши лўхтак: Театри лўхтаки «Афсо-
на»-и шањри Бохтар барои намоишномаи «Ќуллаи 
мурод»-и Т. Мамадризоев (коргардон А. Абдурањ-
монов).

– Бењтарин наќши эпизодї: Њикматулло Ањадов 
аз Театри мусиќї-мазњакавии ба номи К. Хуљандии 
шањри Хуљанд.

– Бењтарин асари таърихї: намоишномаи «Ка-
тан»-и Файзи Ашўр аз Театри мусиќї-мазњакавии 
ба номи С. Вализодаи шањри Кўлоб (коргардон М. 
Миров).

– Бењтарин ороиши сањна: Љамшед Холиќов аз 
Театри давлатии академии опера ва балети ба номи 
С. Айнї.

– Бењтарин наќши занона: Моњпайкар Ёрова аз 
намоишномаи «Иштибоњ»-и А. Камю, Театри дав-

латии љавонон ба номи М. Воњидов (коргардон Н. 
Меликов).

– Бењтарин наќши мардона: Љобиршо Хубон-
шоев аз намоишномаи «Савдо»-и М. Фор, Театри 
мусиќї-мазњакавии ба номи М. Назарови шањри 
Хоруѓ (коргардон У. Хисравов).

– Бењтарин асари драматургї: намоишномаи То-
либи Озарахш «Гулњои паси панљара»-и коргардон 
Т. Султонов (Театри давлатии мусиќии тамошобини 
љавон ба номи О. Назарови шањри Хуљанд).

– Бењтарин коргардон: Султон Усмонов барои 
намоишномаи В. Гюго «Горбун из Нотрдама»-и 
Театри давлатии академии опера ва балети ба номи 
С. Айнї.

Љойњои ифтихориро њунармандони театрњои зерин 
соњиб шуданд:

– Љойи 3-юм: Театри мусиќї-мазњакавии ба номи 
М. Назарови шањри Хоруѓ барои намоишномаи 
«Савдо»-и М. Фор (коргардон У Хисравов).

Љойи 2-юм: Театри мусиќї-мазњакавии ба номи 
А. Муњаммадљонови шањри Бохтар барои намоиш-
номаи «Зол ва Рудоба»-и А. Фирдавсї (коргардон 
Б. Ќурбонзода).

Љойи 1-ум: Театри давлатии академї-драмавии 
ба номи А. Лоњутї барои намоишномаи «Пораабри 
сафеди Чингизхон»-и Ч. Айтматов (коргардон С. 
Усмонов).

«Шоњљоиза»-и «Парасту-2023» насиби њунарман-
дони Театри давлатии драмавии русии ба номи В. 
Маяковский барои намоишномаи «Мастер ва Мар-
гарита»-и М. Булгаков (коргардон Х. Мустафоев) 
гашт.

Фестивал-озмуни навбатї соли 2025 доир ме-
гардад.

Хабарнигори «Тољикистон»

Санъат

«ШОЊЉОИЗА»-И «ПАРАСТУ»  
                            ДАР ДУШАНБЕ МОНД
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Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар яке аз 
вохўрињояшон зикр намуданд, ки: 
«Шашмаќом» достони муњташами 
савту калом аст, ки дар навоњои 
он бењтарин ва олитарин орзуву 
пиндорњои неки аљдодони мо 
таљассум ёфтаанд…Мо кунун ба 
хотири боз њам боло бардошта-
ни сатњи хештаншиносї ва завќи 
зебоипарастии мардуми тољик 
бењтарин намунањои мероси бойи 
бадеї-эстетикии аљдодонамонро 
эњё ва тарѓиб менамоем».

12 майи соли 2000-ум Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољики-
стон дар бораи рушду инкишофи 
санъати шашмаќомхонї ба имзо 
расид. Ба имзо расидани санади 
мазкур ба рушду нумўи санъати 
Шашмаќом таккони љиддї бах-
шид. Мањз пас аз ин дар шањру 
ноњияњо гурўњњои маќомхонї ва 
конфронсу симпозиумњои љумњу-
риявию байналмилалї таъсис 
дода шуданд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки 
санъати Шашмаќом аз љумлаи ме-
роси гузаштагони мардуми тољик 
ба њисоб меравад. Пас, моро за-
рур аст, ки барои рушду нумўи ин 
санъати воло сањмгузор бошем. 
Таърих гувоњ аст, ки аз замонњои 
пеш санъати маќомхонї байни 
мардуми тољик шўњрат дошт.

Боиси хушнудист, ки акнун 
барои донишомўзони тољик му-
сиќии Шашмаќом дар њама мак-
табу коллељњои санъат омўзони-
да мешавад. Яъне, месазад гуфт, 
ки насли љавони кишвар аз ин 
санъати воло огањї доранд. Дар 
озмунњо наврасонро мебинем, ки 
хеле хуб шашмаќом месароянд. 
Ин нишонаи осудагии кишвар 

буда, аз пешрафти тамоми соњот 
дарак медињад.

Шањло Рофиева, омўзгори Му-
ассисаи давлатии коллељи санъати 
шањри Душанбе ба номи Ањмад 
Бобоќулов, ки аз фанни таърихи 
шашмаќом ба шогирдон дарс ме-
гўяд, њини сўњбат иброз намуд, ки 
санъати маќомхонї аз аввал дар 
шакли шифоњї маъмул будааст. 
Мањз ба њамин васила ниёгони мо 
ин санъати бузургро пос дошта-
анд. Тибќи маълумотњо, имрўз 
дар хазинаи дастхатњои шарќии 
шањрњои Душанбе, Тењрон, 
Санкт-Петербург ва Тошканд зи-
ёда аз 50 номгўй баёзу рисолаи 
махсус бахшида ба Шашмаќом 
нигањдорї мешаванд, ки онњо дар 
маљмўъ, як ќомуси бузурги Шаш-
маќомро ташкил мекунанд.

Сарвари давлат љои дигар таъ-
кид намудаанд, ки акнун зарурати 
таљдиди назар ба мазмуну мунда-
риљаи њунарњои бадеї, инчунин, 
ба талаботи замони нав муто-
биќ гардонидани онњо, аз љумла 
оњангу таронањои миллї, ба вуљуд 
омадааст. Бо супориши Пешвои 

миллат ашъори классикии тоза-
мазмун ва намунањои бењтарини 
назми муосири тољик ба матни 
Шашмаќом ворид карда шудаанд.

– Номбардорони Шашмаќом 
аслан устодони маъруфи санъа-
ти тољик Фазлиддин Шањобов, 
Шоњназар Соњибов, Бобоќул 
Файзуллоев, Акашариф Љўраев, 
Маъруфхўља Бањодуров, Барно 
Исњоќова, Мирзоќурбон Соли-
ев, Боймуњаммад Ниёзов, Љўра-
бек Муродов, Љўрабек Набиев ва 
дигарон мебошанд. Наќши онњо 
дар рушу нумуи ин жанр басо 
муњим арзёбї мегардад. Натиљаи 
зањматњои пайвастаи ин устодо-
ни санъат хеле рўшан аст. Онњо 
сурудњои зиёде дар жанри Шаш-
маќом сароидаанд, - гуфт Шањло 
Рофиева.

Ба андешаи бархе аз санъат-
шиносон, мусиќии Шашмаќом 
аслан дар шањрњои Бухоро, Са-
марќанд ва Хуљанд ташаккул ва 
рушд намудааст. Аммо зумраи ди-
гар бар он назаранд, ки ќариб дар 
тамоми манотиќи тољикнишин ин 
намудаи санъат машњуру маълум 
будааст. Тибќи маълумотњои да-
страсшуда, мусиќии Шашмаќом 
дар водии Рашту Дарвоз низ маъ-
мул будааст. Устод Акашариф 
Љўраев якчанд оњанги ќадимиро 
(ба монанди «Ушшоќи Дарвоз», 
«Ироќи Дарвоз», «Талќини Дар-
воз») бо матнњои нав сурудааст. 
Абдулло Назриев, Иброњим Кобу-
лиев, Саймуддин Бурњонов ва За-
фар Нозимов дар ќарни гузашта 
њамчун маќомсароёни варзидаи 
тољик эътироф шудаанд.

Айни њол устодони бузурги 
тољик ба мисли Мастона Эр-
гашева, Фурќат Сидов, Луњира 
Муъминова, Сабоњат Наљмидди-
нова, Хуршед Иброњимов, Озода 
Ашўрова ва дигарон дар жанри 

Мероси ниёгон

ТОЉИКОН АЗ АВВАЛ ШАШМАЌОМХОН БУДААНД
Мусиќии Шашмаќом соли 2003 њамчун яке аз шоњкорињои мусиќии љањонї ба фењристи ёдго-

рињои ѓайримоддии ЮНЕСКО ворид гардидааст. Дар ин кори муњим сањми Комиссияи миллии 
Љумњурии Тољикистон оид ба корњои ЮНЕСКО, Иттифоќи композиторони Тољикистон, Вазорати 
фарњанг ва Академияи миллии илмњои Љумњурии Тољикистон басо муњим арзёбї мегардад.
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Шашмаќом худ устод будаву но-
зукињои ин касбро ба шогирдон 
меомўзанд.

– Бояд зикр кард, ки сањми 
устод Садриддин Айнї ва Бо-
бољон Ѓафуров дар рушд наму-
дани санъати Шашмаќом басо 
бузург аст, - мегўяд Шањло Ро-
фиева. - Бо саъю талошњои зиёди 
устод Сариддин Айнї ва аллома 
Бобољон Ѓафуров соли 1947 дар 
Тољикистон ансамбли њофизон 
таъсис дода шуд. Бобољон Ѓафу-
ров боре бо Фазлиддин Шањо-
бов бобати санъати Шашмаќом 
суњбат мекунанд. Њини суњбат 
Фазлиддин Шањобов ба Роњбари 
давлати ваќт мегўяд, ки Бобоќул 
Файзуллоев, ки дар шањри Бухо-

ро истиќомат мекунад, донандаи 
хуби санъати Шашмаќом аст. 
Баъдан, Фазлиддин Шањобов, Бо-
боќул Файзуллоев ва Шоњназар 
Соњибов дар якљоягї асари Шаш-
маќомро дар панљ љилд (солњои 
1950 – 1957) чоп мекунанд. Ба рўи 
чоп омадани асари мазкур санъа-
ти Шашмаќом аз сари нав ќомат 
рост мекунад. Инак, дар замони 
соњибистиќлолии кишвар бо та-
шаббуси Сарвари давлат ин жан-
ри мусиќї умри дубора мебинад.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар яке аз су-
ханронињояшон чунин зикр наму-
данд: «Имрўз, ки дар ќалби њар як 

фарди тољик ифтихор аз шукўњи 
давлати соњибистиќлоли Тољики-
стон маъво гирифтааст, эњё на-
мудани бузургтарин суннатњои 
фарњангии миллатамон вазифаи 
муќаддаси давлат ба шумор ме-
равад».

Боиси ифтихори мост, ки 
мањз дар замони соњибистиќло-
лии кишвар барои рушди тамоми 
соњоти муњими кишвар, алалхусус 
фарњанг шароит фароњам аст. Пас, 
мо вазифадорем, ки ин њама неъ-
матњоро арљгузорї карда, расму 
оину тамаддуни ѓании миллати 
хешро њифз ва барои рушди онњо 
хизмати арзанда намоем.

Тољинисои ЗАЙНИДДИН

Поси хотир

Њунар буд пояи санги суботаш
Дар мактаби раќами 35-и ноњи-

яи Файзобод, ки номи Њунарманди 
халќии Тољикистон, зиндаёд Ќиё-
миддин Чаќалро дорад, бо таша-
ббуси маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии ноњияи Файзобод ва 
љамъи ёру дўстон ва ихлосмандону 
завќмандони њунараш аввали моњи 
май нимпайкараи ўро гузоштанд. 
Њамчунин дар таълимгоњи номбур-
да, ки дар шафати хонаи ин њунар-
манди асил љой дорад, осорхонаи 
Ќиёмиддин Чаќал кушода шуд.

Раиси ноњия Назрулло Хол-
зода дар сухани ифтитоњии 
хеш баён дошт, ки аз мавсуф 
на танњо дар Файзобод, балки 
дар саросари љумњурї њамчун 
як устоди соњибтаљрибаи соњаи 
театр ва кино ёд мекунанд ва ба 
мањорати эљодиаш арљ мегузо-
ранд. Ин бањо дар суханронии 
аксари мењмонону иштирокчи-
ёни маљлиси онрўза мушоњида 
мешуд. Аз љумла Марям Исое-
ва, яке аз арбобони шинохтаи 
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театри тољик, ки солиёни зиёд 
бо Ќиёмиддин њамкор буд, аз 
мањорати касбї ва инсони ко-
мил будани ў ба некї ёд кард. 
Марям - апа бо дилпурї гуфт, 
ки осорхонаи Ќиёмиддин Чаќал 
дар андак ваќт бо аксу хотирањо 
ва инъомњои доштаи ў пур хоњад 
шуд.

Ќиёмиддин Чаќал дар баро-
бари њунарманди асил буданаш, 
дар навиштани шеърњои њаљву 
танзомез низ мањорати хоса 
дошт ва бо ин њунараш низ 
мухлисони худро аз тањти дил 
хандонда метавонист. Манзумаи 
њаљвиаш бо номи «Дилам сам-
буса мехоњад» намунаи олии њаљву кинояњои устод 
Ќиёмиддин Чаќал мебошад. Дар номањои даъватие, 
ки ба дасти иштирокчиёни базми онрўза расид, ми-
срањои мутантане хонда мешуд, ки тинати асили ин 
њунарманди зиндаёдро пеши рў меовард:

Њунар буд пояи санги суботи ман,
Азоби сањна-сарљўи нишоти ман.
Набудї нољавонмардї ба зоти ман,
Футувват буд маънии њаёти ман.

Р. НАЗИР

(Анљомаш. Аввалаш дар шумораи 
гузашта)

Ва дар байни њамин утоќњои 
сард Нафиса либосеро барои занон 
кор карда баровард, ки аз матои 
абрешими Тољикистон ва рангњои 
миллї, бо омезиши тарњи либоси 
аврупої иборат буд.

Андре, ту медонї, ки ман њамќа-
дами мўд нестам, аммо либосњо 
назаррабо буданд, аз ин беш худи 
андешаи он ки анъанањои миллиро 
бо аврупо пайваст бикунї, аљибат 
аст.

Андре, оё чизеву намунаи ди-
гаре вуљуд надорад? Аммо он чи 
ки Нафиса анљом додааст, бо-
згўкунандаи њол аст. Пайвастан, 
эњё кардан дар ин гўшаи љањон, ки 
њамеша љойи ба њамоии Чину Ав-
рупост. Нафиса бо ифтихор каме 
ба таъриф иќрор шуд, ки нав аз 
намоиши мўд, ки дар Милан бар-
гузор гардид, омадааст ва љойи 
аввалро ишѓол кардааст. Дар яке 
аз њафтањои баъд боз ба Сингапур 
хоњад рафт.

Инчунин, дўсти муштараки 
мо-Дилмурод низ ба Чикаго даъват 

шуд, зеро ў чанде пеш дар намоиш-
гоње дар Ќатар соњиби љойи аввал 
гардида буд.

Андре, бубин, соњати ин љойњо-
ву орзуњоро. Он яке матоъњо, ин 
яке симакњои нуќрагинро бо њам 
мепайвандад ва сангњои ќиммат-
бањоро насб мекунад, онњо дар ин 
дунёи пора-пораи мо оламњоро бо 
њам мепайванданд.

Пас аз чанд рўз мо ба саёњати 
Помир мебароем ва ман аз чунин 
мисолњо ќисса хоњам кард. Ода-
мон мекўшанд. Мехоњанд њамеша 
ба пеш њаракат кунанд. Барои ми-
сол оварданам бояд ба хонаи дў-
сти ман Шариф биравем, ки дар 
канори шањр, дар мошинсаройи 
кўњнае устохонаи чўббурї сохта-
ву «камазњо»-ро таъмин мекунад.

Худо медонад чї гуна ва чаро, 
аммо Шариф чўбњоро аз Русия 
меорад, зеро чўбњои ватанї ќариб 
намондаанд. Шариф дар ин гўшаи 
дунё њунармандиро омўхт ва барои 
ќањвахонањо, ошхонањои замонавї, 
таљњизоти навтаринро месозад. 
Ў кўшиш мекунад. Писараш дар 
Санкт-Петербург мехонад. Њамин 
хел Шариф аз ояндаи фарзандаш 

низ меандешад, њарчанд бовар-
нокарданист, аммо дўсти азизи 
ман- Андре, њоло ту дар утоќи ко-
рии Шариф нанишастаї… Ду ба 
ду метри квадративу фарши ги-
ландуда ва дар кунљ оташгирони 
«буржуйка». Бубин, як оташгирони 
оддї, ки чор оњанро ба тарафњо-
яш насб кардаанд ва љойи дудгу-
зар сохта, дудбаро часпондаанд. 
Исмаш бошад, «буржуйка». Чї 
гуна дар кишваре метавон зист, 
ки оддитарин оташгирони оњанин 
ганљинаест ва номашро «Буржуазї» 
гузоштаанд. Андре, акнун тасаввур 
мекунед, онњое, ки љониби ин сохт 
набуданд, чї гуна зимистонро паси 
сар мекарданд?!

Он нерўе, ки дамонро идора 
мекунад, дар мо гум шуда ва дар 
ин дунёи бемаќсаду маъно тањлил 
ёфтааст.

Њоло мо сайрхати худро муайян 
накарда, Игор ва Елена омаданд. 
Инак, Андре, ту дигарбора дар 
Аврупое њастї, ки дар ин гўшаи 
дунёст!

Бо Андре бањс карда, фаромўш 
сохтам, ки мо бо Игор ва Елена 
ќаблан гапзанон карда будем, ки 

ЧЇ ГУНА АНДРЕ ТАЪРИХРО ЌАБУЛ ВА НАФИСА 
АБРЕШИМИ ЉАЊОНИ ПОРАГАШТАРО БАРЌАРОР МЕКУНАНД
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онњо бо худрави «Сузуки»-и худ, 
ки аз Хорватия баромада буданд, 
ба назди мо истода, дам мегиранд 
ва баъд сафари худро тавассути 
кўњњои Помир, дашту сањроњои 
ќирѓизу ќазоќ давом медињанд. 
Ваќте ки онњо омаданду Яъкуб 
дарњои оњанинро кушода мошин-
ро даруни њавлї гузо-
штанд, дар ман азми 
сайёњат бедор гардид 
ва ба худ гуфтам: «Ба 
«Марко Поло, бо «Су-
зуки»!

Мо зуд ќарор до-
дем, ки якљоя мера-
вем…

«Сузуки» пеш-пеш 
ва мошини калони мо 
«Тоёта» аз аќиб ба 
роњ баромадем. Роњи 
мо бояд дар доманаи 
кўњњои Тён-Шон људо 
мешуд. Игор ва Елена 
наќша доранд, ки ба 
воситаи даштњои Ќа-
зоќистон ба Муѓулистон бираванд. 
Аз он љо ба Тошканд ва баъд ба 
Самарќанду Бухоро. «Андре, ту ме-
фањмї, ки чаро ин гўшаи дунёро 
бояд бубинї?

Пеш аз њама, моро мебояд ња-
матарафа омодагї бигирем. Сањар 
ба бозор рафтем.

Андре, ман ба ту дар бораи 
бозори кўњна ќисса карда будам. 
Ваќте мо бори нахуст омадем, аз ин 
бозор тамоми анвои мањсулот, аз 
гўшти гову занбурўѓ, меваю хўри-
шакњои кореягї, кошинњои варзи-
шию пардаворї, чойњои гурљиву 
њасибу гўштњои њархела, љомадону 
то мошинњои дарздўзиро харидан 
мумкин буд.

Айни замон дар ин гўшаи дунё 
аз он бозори кўњна нишоне на-
мондааст. Мо бошем, дар дохили 
бозори нав њастем, њама љо тозаву 
озода, фаршу деворњо мармарї, 
васеъ ва барњаво. Дар рўи маводи 
ѓизої њашаротњо намечаспанд… Оё 
ин њам ќисме аз таърих нест?

Хона омадему нав нишаста, наќ-
шаи кашидаамонро баррасї мекар-
дем, ки Таня занг зад. Ў муаллим 
аст. Хориљие дар кишвар намон-
дааст, ки аз русї ба ў дарс надода 
бошад. Инчунин, чун ў зане нест, 
ки аз дањшати љанги шањрвандї, 

ќатлу хунрезї ќисса кунад… Номи 
аслии Таня Татухон аст. Дар љанг 
хонаашро аз худ карданд, фарзан-
донаш ба њар гўшаи дунё парешон 
шуданд. Худи ў гурехта ба Помир 
омад, пас аз барќароршавии сулњу 
оштї бемаош монд, бо камтарин 
музд аз забони русиву англисї дарс 

медод. Андре, гўш фаро дењ, ки пас 
аз љанг Вазири корњои хориљї дар 
як моњ 30 евро маош доштааст, ки 
худи ў боре ба ман наќл карда буд.

Дар он рўзњои сахту пурма-
шаќќат Таня наљоти хешро дар 
тарѓибгарони католикї, ки дар ка-
нори шањр фаъолият доштанд, пай-
до кард. Шумо метавонистед ба он 
дењача рафта бубинед, ки чї тавр 
як рўњонии испанї зиндагиро дар 
љамъияти католикї, ки Таня паноњ 
оварда буд, ба пой медорад. Дар ин 
роњ Таня танњо набуд. Чандин ка-
сонро медонам, ки ба љамъияти ка-
толикї шомил шуда буданд, аммо 
урфу одатњои исломро тарк наме-
карданд. Ин њама, дар ин гўшаи 
дунё аз коммунизм боќї мондааст, 
ки бо вуљуди пазируфтани ислом 
расму оини хешро гум накардаанд.

Дар пањлўи осорхонаи миллї 
ќањвахонаи хурде мављуд аст. Мо 
дар сањни он, рў љониби майдони 
шањрї ва бинои Опера ва балет ни-
шастем. Боѓњои обод, гузаргоњњои 
ороставу озода. Ба ман чунон на-
муд, ки Андре таассуроти худро ба 
хотир меорад. Бубинед, њамагї 30 
сол пеш боѓи мазкур њоли хароб 
дошт. Мардум ба либоспўшии худ 
ањамият намедоданд. Ёд дорам, ки 
чї гуна мўйсафеде кафшњои худро 

бо оби ифлоси аз обгузари њољат-
хонаи назди маѓоза љоришуда ме-
шуст…

Оњ… Агар имрўз мисол оварем, 
ба Нафисаву Дилмурод ва Шариф 
бингаред…. Мардумро кадом рўњи-
яе ба худ љазб мекунад ва онњо кў-
шиш мекунанд, таѓйир ёбанд, пеш 

раванд. Ин њам дар 
як канори дунёи мо. 
Ба Андре гуфтам: «Аз 
омаданат зиёд хушнуд 
њастам, зеро њар чиро 
ки ман дар ин љо ме-
бинам, ту худ шоњид 
њастї. Дар ин љо, чун 
даврањои пеш сами-
мият, инсонгарої, 
соддагиву хоксорї 
њукмфармост, љое ки 
хушбахтї дар рўй-
додњои хурд мањфуз 
аст, љое ки оламњо бо 
торњои заррини абре-
шим пайванд ёфтаанд. 
Њамаи ин, Андре, 

баръакси дунёи зоњирпарастиву са-
букфикрї, љоњхоњиву берўии мост!

Барои наљот ёфтан аз чунин 
бумбаст, аз шубњаву бархўрди гу-
ногун ба равияњо, мо худро ба та-
биат наздик сохтаем.

Сабукрави «Сузуки» пешопе-
шу «Тоёта» аз думболи ў ба роњ 
баромадем. Бори дигар бо Толиб 
ва Расул давр зада, ба љониби ља-
нубу шарќи Тољикистон, тавассути 
кўњњои Помир роњ гирифтем. Дар 
Мурѓоб аз њам људо мешавем. Бо 
«Сузуки» рў ба Муѓулистон аз та-
рафи Ќирѓизистону Ќазоќистон 
давр зада, пас, ба воситаи шимоли 
Ўзбекистон ба љануб ва тавассути 
Самарќанду Бухоро бозпас хоњем 
баргашт.

Нисфи ин роњњоро дар ваќташ 
Марко-Поло тай карда буд. Та-
саввур бикун, ин даштњоро дар 
асри 13 оё медонї чї боќї монда-
аст? Агар дар ягон љое вохўрдем, 
ба шумо нишон хоњам дод… ва 
дар пеши роњи мо он чиз баромад. 
Онро аввал Игор дид. Охирин ёд-
горие, ки дар ин дашт, дар ин сай-
ёраи дигар дидан мумкин аст, шохи 
пурпечутоби бузи кўњист.

Њидоят БИШИЕВИЧ,  
собиќ сафири Иттињоди  
Аврупо дар Тољикистон
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Овоза шуд, ки ба мактаби мо олими машњуре 
меомадааст, аз Донишгоњи давлатии шањри Санкт 
- Петербург. Соловев Ворис Борисович ном дошта, 
соњиби унвони профессор буда, дар донишгоњ дарс 
мегуфтааст. Бисёрињо дар њайрат буданд, ки чаро 
ин донишманди шуњратманд мањз ин дењаи мо, 
гўшаи дурдасти кўњистонро интихоб намудааст. 
Маъмурияти мактаб дар даромадгоњу долонњо эъ-
лону шиорњо овехтанд. Омодагї диданд. Дар рўзу 
соати таъиншуда чор мошини ялаќќосї ба назди 
дарвозаи њавлии мактаб омада истод. Аввал намо-
яндагони шуъбаи маорифи ноњия ва сипас мењмони 
олиќадр аз мошин фуромаданд.

Духтарони либоси чаканпўш онњоро бо гулдаста 
ва нону намак пешвоз гирифтанд, директори мак-
таб Исматов мењмонро ба маљлисгоњ рањнамої кард 
ва бо чанд љумла ташрифи олимро хайрамаќдам 
гуфта, љилави суханро ба Соловев дод.

Мењмон ба минбар баромад, ањли толорро бо 
диќќат аз назар гузаронда, ѓайричашмдошт бо за-
бони тољикї ба сухан оѓоз намуд…

Аввалњои фасли бањори соли 1950 ба ана њамин 
дењаи Љангалак, ки Бањористон ном дорад, марди 
руси ланге омада, дар лаби њавзи байни маѓозаву 
мактаб латтапораи кўњнаеро партофта, он љойро 
макони зисту кор интихоб намуд. Дар як тараф 
борљома ва дар тарафи дигар сандуќи калонеро 
гузошта, ба њар як рањгузар бо талаффузи ханда-
овар мурољиат мекард:

– Чайник пияла саз мекнї?
Мардум чун огоњ шуданд, ки марди рус устои 

васлгари асбоби рўзгор будааст, яке чойники шика-
ставу дигаре офтобаи бедаста бардошта, ба наздаш 
омадан гирифтанд. Бачањои кунљкову бесар бошад, 
зуд номи усторо фањмида, дар борааш шеър эљод 
карданд:

Бориси ланги урус,
Дар дањонаш папирус.
Дар сараш тољи хурўс,
На шаб хоб асту на рўз.

Дар њаќиќат, дар гўшаи лабњои парсингбастаи 
усто аз субњ то шом папироси «Беломорканал» буд 
ва ў њар лањза дуди ѓафсу ѓализи тамокуро њалќа - 
њалќа ба њаво сар медод. Мўи сараш њам чун тољи 
хурўс суп-сурх буд. Борис рўзи дароз косаю табаќ 
ва лаъливу чинї таъмир мекард, аз мизољон даст-
музд талаб намекард. Лекин корафтодањо бо ќадри 
имкон ба усто чун подош нону мева ва мањсулоти 
зироатї медоданд.

Ин марди руси камгапу љиддисимо хислатњои 
аљиб дошт ва бенињоят бачањоро дўст медошт. Ба-

чањо аз наздаш дасти холї барнамегаштанд, ба 
яке калаќанд, ба дигаре пораи њасиб ва ба сеюмї 
аз њар гуна бозичањои аз тунукасохтаашро туњфа 
мекард. Дере нагузашта, дар байни сокинони дења 
шахси мањбубтарин гашт.

Як нисфирўзї худам танњо, бе ошноњоям наз-
ди усто рафтам. Чойникеро дуруст мекард. Маро 
болои сараш дида, љиддї пурсид:

– Чї ном доштї?
– Ворис, - посух додаму бо забони тозаи тољикї 

њарф заданаш маро ба њайрат овард.
– Падарат чї ном дорад, дар куљост?
– Њикмат, - љавоб гардондам ва саросема илова 

кардам. - Амаам мегўяд, ки дар рўзњои охирини 
љанг дар Берлин бе ному нишон шудааст.

– Аз њама охир умед мемирад. Интизор бош ва 
дилатро ќавї гир, - гуфта Борис аз кисаи мунди-
раш суратеро баровард. Ду сарбоз пањлуи њам рост 
истода буданд. Сари китф автомат доштанд, ба њам 
бисёр монанд буданд. Ман њељ онњоро аз њамдигар 
фарќ карда натавонистам. Охир, писарбачаи њафт-
сола будам. Дар сарашон таѓорачањои оњанин. Яке 
ќадбаланду дигаре андак пасттар. Усто бо ангушт 
ќадпасташро нишон дода гуфт:

– Инаш манам. Ана, ин ќоматбаланд падарат.
Њамин ваќт Борис дид, ки як гурўњ бачањо ба 

сўи мо давида меоянд.
– Акнун ту бирав. Вале дар ин бора ба касе 

дањон накушо.
Ба суханони вай бовар накардам, аммо чанд 

рўз гиљу гаранг гаштам. Аммаи пири касалмандам 
ин њоли маро пай бурда, ќариб њар рўз мепурсид.

– Ворисљон, ба ту чї шуд, ки парешонњолї? Ба 
худат нестї, хотират парешон.

Ман љавоб намедодам, зиёд тагпурсї кунад, 
бањона пеш меовардам.

Иди Ѓалаба наздик меомад. Имсол панљсолагии 
пирўзї бар фашизмро љашн мегирифтем. Хонан-
дагон шеъру сурудњои зиёд азёд карда буданд. Мо 
сањначае њам омода карда будем.

Панљ нафар аз љавонмардони дењаи мо, ки ба 
љанг рафтаву баргашта буданд, мењмони фахрии 
љашнгирињои њарсолаи мо аз рўзи Ѓалаба буданд. 
Аммо ин сол мо мењмони дигаре низ доштем.

Директори мактаб назди тахтаи синф истодаву 
акнун ба сухан оѓоз карданї буд, ки дари синфхона 
боз шуд. Њама ба он сў нигаристем. Борис - урус 
ворид шуд, бо либосњои низомї, сари синааш пури 
ордену медалњо. Тамоми синф аз љой хеста, њайрон 
ба мењмон менигаристанд, аммо љанговарони дењ 
даст ба чаккаи сар бурда гуфтанд:

Вориси Борис
(Њикоя)
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– Здравие желаем, товарищ майор!
Майор бо ишораи даст њамаро ба нишастан 

даъват кард, њатто мудири маориф омада назди 
муаллимон нишаст.

Борис љиддї ба мо нигарист. Гўё рўбарўи душ-
ман истодааст.

– «Нест бод љанг!» - гуфт.
Баъд як оњ кашиду чанд сухани дигар гуфт, си-

пас ба наќли саргузашти хеш оѓоз намуд.
Соли 1943 ќисми њарбии мо дар 

соњили дарёи Днепр буд. Дар байни 
онњо сарбозе аз ана њамин дењаи Љан-
галак, ки номаш Њикмат буд, бо мо 
њамроњ шуд. Ќоматбаланд ва љавон-
марди тануманде буд. Азбаски муал-
лими фанни забон ва адабиёт будааст, 
дар ваќтњои кўтоњи дамгирї ба мо 
сарбозон шеъру ѓазал мехонд. Махсу-
сан рубоињои Умари Хайёмро њам ба 
забони тољикї ва њам ба забони русї 
бо шавќу завќи махсус ќироат мекард.

Мани муаллими фанни забон ва 
адабиёти рус бо Њикмат дар хондани 
порањои шеърї мусобиќа мекардам ва 
табиист, ки байни мо муносибати дўстї 
ба миён омад. Ў њатто аз фурсатњои 
муносиб истифода бурда ба ман забони 
тољикиро меомўзонд. Баъдан воќеае рух дод, ки ин 
дўстии мо ба ањди бародарї бадал гардид.

Рўзе роњбарияти ќисм забони немисї донистани 
ман ва пањлавонии Њикматро ба назар гирифта, 
њардуи моро барои ба даст овардани «забон» ба 
миёни душман фиристод. Ба ситоди дивизия му-
айян кардани љойи нозуки истењкоми раќиб ло-
зим будааст. Шабона аз дарёи Днепр гузаштем ва 
гаваккашон ба як хутори украинї наздик шудем. 
Дар бинои мактаб афсарони немис базме ороставу 
араќнўшї доштанд.

То ќарибии субњ дар паноњгоњ интизор шудем. 
Њамин ки баъзе олмонињо калавидаю пешпо хўрда 
аз мактаб баромаданду њар тараф рафтанд, бе овоз 
ба њуљра даромадем. Ду кас сар рўи мизи хўрохўрї 
мондаву ба хоби сахт рафта буданд, хуррок мека-
шиданд. Якеи дигар дар диван дароз кашида, беист 
гап мезад. Аввал фикр намудем, бедор аст, аммо 
хоб буд. Обер - лейтенанте дар курсии мулоиме 
ба пушт такя задаву масти хоб буд. Чолокона ба 
дањонаш латтапорае тиќќонда, дастонашро ба пушт 
гузаронда бастем. Њикмат њамон лањза «забон»-ро 
сари китф гирифт ва мо шитобон баргаштем.

Њамин ки ба дарё наздик шудем душман аз ња-
ракати мо огоњ гардида, аз автомату салсил (пуле-
мёт) оташ кушод. Тире ба пушти ман расид ва ман 
«оњ» гуфта ба замин афтидам. Њикмат немисро ба 
замин гузошта, барои он ки нагурезад, пойњояшро 

баст. Маро ба гўшае бурда, љароњатамро басту 
зери буттае пинњон кард. Обер - лейтенантро аз 
дарё гузаронида, ба дасти сарбозон супурда, ќафо 
гашт. Шитоб дошт, зеро субњ медамид. Маро низ аз 
дарё гузаронда, ба дасти њамширањои рота супурд.

Пас аз сињатёбї дар бораи хуб шиновариро 
балад буданаш пурсидам. Гуфт: - Дењаи Љангала-
ки ман дар пањлуи дарёи Кофарнињон љойгир аст. 
Тобистон кори ман оббозию моњидорї мебошад.

Дигар ману Њикмат ањди бародарї бастем.
Пас аз чанде дўсти ман аз хешаш мактуб гирифт. 

Навишта буданд, ки писардор шудааст, номашро 
бо хоњиши падар Ворис мондаанд. Шодиву хурсан-
дии Њикматро њадду канор набуд. Дилхушии манро 
низ. Охир, ман њам дар орзуи фарзанд месўхтам.

Рўзњое ки Лањистонро аз истилогарони фашистї 
озод мекардем, Њикмат боз мактуб гирифт. Ин 
навбат дўсти маро хабари хуш интизор набуд. Оњ 
зиндагї… Дар нома гуфта мешуд, ки њамсари вай 
аз олам гузаштааст ва фарзандашро аммааш ба 
тарбияи худ гирифтааст.

Зиндагї сахттарин зарбаро ба Њикмат зада буд. 
Њоло он рўзи ўро бо сухан баён карда намешавад. 
Марги њамсар, дарди дурии писар. Ман ўро тасаллї 
медодам. Мегуфтам, ки ба сарњади Германия раси-
дем ва ба хотимаи љанг рўзњои башумор мондааст 
ва ў ба Ватан, ба назди писараш бармегардад.

Ахиран вориди Берлин шудем. Субњи 7-уми 
майи соли 1945 њучуми навбатї оѓоз гардид. Ќисми 
њарбии мо бояд бинои Рейхстагро ишѓол мекард. 
Ногањ аз ошёнаи бинои валангоршудае ба сарамон 
борони тир рехт ва Њикмат болои сангфарши роњ 
афтид. Тире ба синааш расида будааст. Кашола-
кунон ба паноњгоњ бурда, љароњаташро бастам.

Њикмат канда-канда нафас мекашид. Фаќат як 
бор чашмонашро бо азоб кушод. Маро болои сар 
дида, бо овози ларзон гуфт:
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– Борисљон, бародарам! Ќавл дењ, ки Ворисро 
ба фарзандї ќабул мекунї.

– Э, ту чињо мегўйї, - аз алам дод задам - Њоло 
туро ба беморхона мебаранд ва сињат мешавї.

– Не, Боряљон, - базўр овоз баровард Њикмат. - 
Таќдиру ќисмати ман то њамин рўз будааст. Ќасам 
ёд бикун, то ки хотирам љамъ шавад. Донам, ки 
фарзандам…

Вай чашмонашро пўшид ва лањзае пас сараш ба 
тарафи китфи чап хамид. Сарамро рўи синаи хуно-
лудаш гузоштам ва доду фиѓонам ба фалак печид.

Ман аз ин мусибат чунон ба андуњ афтодам, ки 
дар марги падару модари худ он ќадар ѓам нахўрда 
будам. Охир, ў маро аз марг наљот дода буд. Дар 
мурдаи падару модари худ ин ќадар нагириста бу-
дам, ки дар њалок гардидани Њикмат.

Рўзи охири љанг ќисми моро ба шањри Прага 
партофтанд. Душман то охирин нафас муќобили-
ят нишон медод. Дар озод кардани яке аз кўчањо 
дар назди поям гулўлае афтид. Пораоњан ба ронам 
расид. Ба њуш омада худро дар беморхона дидам. 
Муолиља се сол тўл кашид. Табибон чанд бор 
хоњиш карданд, ки поямро аз зону поён буранд. 
Ман назди Ворис бе пой омаданї набудам. Барои 
иљрои ќавлам розї намешудам. Чандин љарроњиро 

пушти сар кардам ва оќибат соли 1948 бо пойи 
ланг аз беморхона баромадам.

Пайи иљрои ќавл бояд ба Тољикистон, ба дењаи 
Љангалак рафта, Ворисро ба тарбияи худ мегириф-
там. Бисёр фикр кардам, ки агар њамин тавр рафта 
писарро талаб кунам, мумкин аммааш ва аз њама 
асосї ањли дења розї нашаванд. Пас ман бояд пеш 
аз њама мењру муњаббати сокинони дењаро ба даст 
орам. Ба худ савол медодам, ки чї тавр? Ба сарам 
фикре омад, ки касберо омўхта, бояд мушкили мар-
думро осон кунам. Аз ин хотир, ду сол дар назди 
устои њунарманд касби васлгариро омўхтам ва чї 

тавре худатон огоњед, аввали фасли бахор ба дења 
ќадам гузоштам.

Ќиссаи Бориси урус дар њамин љо хотима ёфт. 
Ў боз як бор ањли синфро аз назар гузаронида, бо 
овози ларзон мурољиат кард:

– Ворисљон, писарам, наздам биё!
Ман њаяљонзадаву гирён худро ба оѓўши усто 

партофтам:
– Амакљон! - гуфта њунгоси гиряро сар додам. 

- Чаро ин ќадар дер пайдо шудї?
Аз чашмони Борис ашк шашќатор љорї шуд. 

Иштирокчиёни љанг низ тоќат накарда, њар кадом 
бе ибо оби дида мерехт. Баъзе хонандагон ва му-
аллимон бо овози баланд мегиристанд.

Ман њангоме ба худ омадам, ки дар ќатора 
дар оѓўши Бориси урус ба шањри Ленинград ме-
рафтем…

Профессор аз кисаи пиљаки оњариаш дастрўй-
мол бароварда, чашмони намнокашро пок кард ва 
пас аз ором гардидани њиссиёти ќалбаш наќлашро 
давом дод.

Ба Ленинград расидем. Борис урус ба ман шањо-
датномаи таваллуд гирифт, ки дар он ному насабам 
Ворис Борисович Соловев сабт ёфта буд.

Ќиссаи олим ба охир расид. Ба минбар муалли-
ми куњансол Пирматов баромад:

– Њикмат аввалњои соли сиюм њамчун 
муаллим ба њамин дења омад. Оѓилеро 
тоза карда, якумин синфхонаро бино 
кард. Баъди ду сол ман бо ў пайвастам. 
Мо дукаса бо кўмаки сокинон ду синфхо-
на сохтем. Бо гузашти як сол бо часпу 
талоши Њикмат мактаби ибтидої таъсис 
ёфт ва шумораи муаллимон ба чор нафар 
расид.

Баъд аз се соли оѓози Љанги Бузурги 
Ватанї Њикмат ба дифои Ватан рафт ва 
чї тавре аз њикояи писараш огањ гарди-
дем, ў дар корзори љанг басо мардонагї 
ва корномањо нишон дода будааст.

Њикмат воќеан мактабу кўдаконро бе-
нињоят дўст медошт. Орзу дошт, ки дењаи 
азизаш соњиби бинои замонавї гардад. 

Ин орзуи омўзгори асил дар охир амалї гардид.
Азбаски пойдевори мактабро аввалин муаллим 

Њикмат Хушваќтов гузоштааст таклиф дорам, ки 
ин боргоњи маърифат ба номи ў гузошта шавад.

Ањли толор ин пешнињодро бо кафкўбињои бар-
давом пазируфтанд.

Чанде пас дар назди даромадгоњи мактаб ним-
пайкараи нахустин муаллим ва ќањрамони љанг гу-
зошта шуд ва аввалин гулдастаро болои тахтасанг 
писараш, профессори Донишгоњи давлатии Санкт 
- Петербург Ворис Борисович Соловев дар ињотаи 
мењмонони фахрї ва собиќ шарикдарсонаш гузошт.

Зариф ЃУЛОМ
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«Шоњнома» - асари безаволи шоири бузурги асри 
X – XI тољику форс Њаким Абулќосим Фирдавсист. 
Асари мазкур аз чандин достону ќиссањо иборат 
буда, ба ќавли худи шоир, ў бо ин асараш таърихи 
Аљамро зинда кардааст:

Басо ранљ бурдам дар ин сол сї,
Аљам зинда кардам бад –ин порсї.

«Шоњнома» дар ритм (вазн)-е навишта шудааст, 
ки хеле мураккабу ягона мебошад. Ритми «Шоњ-
нома» ягона ритм (усул)-ест, ки танњо дар шеъру 
мусиќии мардуми Аљам вуљуд дорад. Ритми мазкур 
дар назму мусиќии тољику форс њанўз дар асри VII 
маъмул будааст, ки мо намунаи онро дар даст дорем.

Бино ба маълумоти Юсуфшоњи Яќубшоњ: «Дар 
катибаи «Ќасри Ширин» (асри VII) намунаи байте 
сабт шудааст, ки чунин мебошад:

Њизабро, ба кайњон анўша бизї,
Љањонро, ба дидор тўша бизї».

Ба таќтњо таќсим намудани байти мазкур аз рўи 
задаи калимањо чунин мебошад:

Њизаб/рό, ба кай/њόн анў/шá бизї,/
Љањон/рό, ба ди/дόр ту/шá бизї./

Мисраи байт аз чор таќт иборат буда, таќти 
аввал нопурра аст. Дар ченакњои зарбии мисраъ 
чор њиљое вомехўранд, ки дар ритм аз њиљои кўтоњ 
кўтоњтаранд, яъне ритмест берун аз вазни арўз. 
Наќшаи ритми мисраи он дар андозаи оњанги панљ 
шонздањякї иншо шуда, ритмаш дар нота чунин 
мебошад:

 
Дар мисоли нотавї он чор њиљои «кўтоњтар», ки 

њар кадоми он ба ними њиљои «кўтоњ» баробар аст, 
дар ритм бо тасвири чоркунљањо ишорат шудаанд.

Ритм (вазн)-и «Шоњнома» дар ашъ-
ори Рўдакиву Њофиз (соќиномањо) ба 
назар мерасад. Инчунин «Искандарно-
ма»-и Низомии Ганљавї, «Бўстон»-и 
Саъдї, достони «Бањманнома»-и Ња-
кими Эроншоњ, достони «Гаршосп-
нома»-и Асадии Тусї, «Хирадномаи 
Искандарї»-и Абдурањмони Љомї, 
«Вомиќ ва Узро»-и Унсурї, «Варќа 
ва Гулшоњ»-и Аюќї, «Дафтари дил-
кушо»-и Соњиби Шерозї, «Њумой ва 
Њумоюн»-и Њољуи Кирмонї ва ѓ. дар 
ритми «Шоњнома» иншо шудаанд. 
Њамчунин шоирони муосири тољик 
низ дар ин ритм (вазн) шеър гуфтаанд.

Ритму оњанги аслии шоњномахониро танњо баъ-
зе њофизон медонистанд. Бино ба маълумоти Њу-
нарпешаи шоистаи Тољикистон Дона Бањромов, 
«Шоњномахон Ёрмањмади Ишќї, ки худ аслан зодаи 
ноњияи Дарвоз будааст, дар овони љавонї ба ш. Орљо-
никидзеобод (њозира Вањдат) кўч баста будааст 
ва то охири умр дар ин шањр умр ба сар бурдааст. 
Ёрмањмад ѓижак навохта, шоњномахонї мекарда-
аст». Дона Бањромов ритми аслии «Шоњнома»-ро 
аз Ёрмањмади Ишќї ёд гирифта будааст.

Бояд гуфт, ки Дона Бањромов нахустин њофизе 
мебошад, ки ба чанд панду андарзњои «Шоњнома»-и 
Абулќосим Фирдавсї оњанг баста, онњоро ба воси-
таи сабти радио ва навори телевизионї ба самъи 
шунавандаи тољик расонид. Банда низ ритми «Шоњ-
нома»-ро аз сурудњои сароидаи Дона Бањромов аз 
бар намудам ва ин ритмро аз байни композиторони 
тољик аввалин шуда ба нота гирифтам.

Чунонки гуфтем, ин ритм (вазн) ягона зарбу усу-
лест дар мусиќї ва шеъри мардуми Аљам. Ритми 
мазкур дар мусиќї ва шеъри дигар халќу миллатњои 
дунё вуљуд надорад. Ритми «Шоњнома»-ро бо ќо-
лабњои арўз (фаўлун, фаўлун, фаўлун, фаўл) андо-
за намудан ноќис аст. Ченакњои арўз ритми аслии 
«Шоњнома»-ро ифода намекунанд.

Шоњномахонї њанўз дар солњои навишташудани 
шоир «Шоњнома»-ро шурўъ шуда буд. Ин амал дар 
китоби «Фирдавсї»-и нависандаи зиндаёд Сотим 
Улуѓзода хеле хуб зикр шудааст, ки мо чанд иќти-
босеро аз ин роман пешкаши хонанда мекунем:

• Абў Дулаф «Албата, ќиссаи «Набарди Рустам бо 
Ашкбус»-ро ба зудї аз ёд кард ва ба оњанги махсуси 
достонхонї моњирона ќироат менамуд. Овози дилчасп 
ва муассире дошт. Њофиз ва ровии хушхон дар шањр 
овоза шуд, ўро барои достонхонї якзайл ба даврањо 
ва маъракањо даъват мекарданд»(сањ. 51);

• «Достонњои људогонаи «Шоњнома» тавассу-
ти нусхабардорињо пањн шуда буданд, онњоро дар 

Шоњномахонї чї гуна бояд бошад?
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мањфилњои фозилону даврањои ќиссадўстони Тус ва 
шањрњои дигар бо шавќу њавас мехонданд» (сањ. 72);

• «Абў Дулаф дар давраи мусофирон (дар сафари 
Ѓазнї, - Љ.О.) аз «Шоњнома» бо овози баланд ќиссањо 
мехонд… Абў Дулафи чилупанљсола бошад, њунари 
хонандагиаш ба ављи камол расида буд, ќироаташ 
љазабае дошт, ки шунавандаро ба њол меоварад (сањ. 
105)»;

• «… дар манзилњои роњи сафари аз Тус то Ѓазнї 
шоир (Фирдавсї) ба Бобак аз «Шоњнома» пандњои 
Бузургмењри Њакимро ёд мекунонд… Андарзномањои 
Бањроми Гўр ва пандњои Нушервон…»-ро низ (сањ. 
133).

• «Абў Дулафро мардум талош мекарданд: рўзе ва 
шабе набуд, ки ўро ба ду-се љой барои шоњномахонї 
даъват накунанд» (сањ. 184).

Соли 1988 як зумра адибону олимон ва наттоќон: 
Бозор Собир, Лоиќ Шералї, Гулрухсор Сафиева, 
Сорбон, Абдуќодир Маниёзов, Абдурашид Њољамќу-
лов, Абдунабї Сатторзода, Сањобиддин Сидиќќов ва 
Гулнисо Замонї (Эрон), Кўњдомани Берангї (Афѓо-
нистон) шоњномахонї намуданд ва сабти овози онон 
дар фонди Радиои тољик мањфуз аст.

Дар байни халќ маќоле њаст: «Њаќро гўй, агарчи 
талх аст». Њама ашхоси дар боло номбаршуда, ба 
истиснои Сорбон, ба таври худ шоњномахонї наму-
даанд. Дар ќироати онон ритми аслии «Шоњнома» 
ифода намешавад. Танњо Сорбон шеърро дар ритми 
оњанги аслии «Шоњнома» хеле дилнавоз замзама 
намудааст.

Мо аз шоњномахонии эрониён низ огоњ шудем. 
Зиёда аз 10 нафар њофизони шоњномахонро гўш кар-
дем. Бояд гуфт, ки эрониён шоњномахониро бештар 
ба таври шањд иљро мекунанд. Ин тарзи шоњнома-
хонии онон дар сози пардаи оњангњои халќиашон бо 
љўршавии созњои халќї хеле дилчаспу таъсирбахш 
мебошад. Вале дар шоњномахонии онон як андоза 
норавшанї, номуайянии мазмун мушоњида мегардад. 
Аз байни њофизон танњо як нафар Шањром Нозирї 
«Шоњнома»-ро бо ритми оњанги шўхи андозаи шаш 
њаштякї сурудааст, ки он ба ритми аслии шоњно-

махонї наздиктар аст. Яъне задањои калимањо дар 
мисраъ (байт) дуруст талаффуз мешаванд. Аммо дар 
сурудани ин њофиз низ дар таќтњои ритм якбора 
силтав заданро мемонад.

Наќшаи ритми оњанг ба тариќи зайл аст:

Чунин тарзи шоњномахонї мисле, ки нотаи зада-
нокро силтав додан аст. Њамчунин њиљои заданоки 
ритм аз меъёр зиёд кашиши овозї дорад ва оњанг 
дар гўш андаке нофорам мерасад (сарчашма: шаба-
каи иљтимоии Ютуб).

Аз бойгонии шахсии фолклоршиноси варзида, 
номзади илмњои филологї Дилшод Рањимї, сабти 
овози шоњномахонии Сайфулло Пўлодовро аз дењаи 
Боѓи Њабиби н. Муъминобод дастрас намудем, ки 
он соли 2000 сабт шуда буд. Сайфулло Пулодов 
бељўршавии сози мусиќї шоњномахонї намудааст. 
Ў ритми аслии Шоњномаро риоя намуда, бо оњанге 
хеле фораму дилнавоз шоњномахонї кардааст. Бо 
он ритме, ки мо онро банота гирифтаем, мувофиќ 
мебошад. Ба гуфти ў «дар он солњо дар дењаи Боѓи 
Њабиб ва дењањои гирду атроф ќариб 20 нафар шоњ-
номахонї мекарданд. Чунин шоњномахонї бештар дар 
зимистон, дар шабнишинињо ташкил мешудааст».

Шоњномахонї дар мавриде хушоњанг суруда 
мешавад, ки мо андоза («размер») ва ритм (вазн)-и 
онро дар оњанг пайдо кунем. Мисраи шеърро муво-
фиќи задаи калимањо бо оњанги махсуси достонхонї 
хушоњангу таъсирбахш ќироат кунем ё сароем. Чу-
нонки мо ритми онро дар боло ба нота гирифтаем 
ва усулашро бо зарби дойра нишон додем. Дар ди-
гар њолатњо шоњномахонї ба шунаванда кайфият 
намебахшад.

Љўрахон ОБИДПУР,
Арбоби њунари Тољикистон,

профессор, узви ИК Тољикистон
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